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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NI PROCES TI¢
VLERESIMIT TE BRENDSHIEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 - 400 fjalé)

Programi i studimit profesional 2 vjecar né “Operator dhe Késhillues né pérkujdesjen
shéndetésore” (OPKSH), program i Departamentit t& shkencave t&€ Sjelljes dhe Shéndetit,
Fakultetit t¢ Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit né Universitetin “Barleti”, éshté
miratuar me vendim t&¢ MASR Nr.487, daté 27.07.2018".

Programi i paraqitur bazohet né ligjin aktual t€ Arsimit t€ Lart€ né Shqipéri (Ligji nr.
80/2015) dhe mé specifikisht né nenin 4; neni 6 pika 9; neni 18, pika 5; neni 69; neni 70, pika
4; neni 71, pika 1dhe neni 72 si dhe plotéson kuadrin e pérgjithshém formues sipas kornizés
kombétare t& profesioneve té nivelit t¢ V. Programet e studimit profesionale 2 vjecare, q&
ndigen pas arsimit t&€ mesém, mundésojné aktivitete formuese me 120 kredite ECTS, pér
pérgatitjen e profesionistéve duke ofruar kualifikime pér tekniké té larté dhe pérfundojné né

diploma profesionale?.

I hapur né vitin 2018 me Vendim té Senatit Akademik Nr.2/17, daté 29.01.2018, programi i
studimit profesional OPKSH, &shté i vetmi program né Shqipéri brenda njé Universiteti jo
publik. Ky program ka si géllim njohuri t& specializuara, faktike dhe teorike pér fushén e
pérkujdesjes shéndetésore e mé specifikisht, né kujdesin pér fémijét, moshén e tret¢ dhe
individéve/pacientéve né kushte rehabilitimi psikomotor € jo vetém?.

Programi 1 studimit 2 vjecar OPKSH, éshté akredituar me Vendim t&¢ ASCAL Nr. 56 daté
09.09.2022 dhe Bordit t& Akreditimit?.

Programi synon té sigurojé njé ambient energjik q& €shté né njé hap me zhvillimet dhe
tendencat bashkékohore. Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit né bashképunim
té ngushté¢ me Departamentin ¢ Formimit t&€ Pérgjithshém dhe Zhvillimit Profesional prané
Fakultetit t¢ Shkencave Mjeksore né UniBa, pérpiqget t€ zhvillojé dhe krijojé terrenin pér
zbatimin e njohurive dhe aftésive té fituara, qé t&€ mund t& lejojé studentét t&€ angazhohen né
shkencat dhe praktikat e mjeksisé dhe psikologjisé.

Institucioni né¢ ményré periodike realizon takime, tryeza, me eksperté t&¢ ndryshém, t& cilét
paragesin udhézimet e tyre né lidhje me sfidat e tregut t&€ punés, pérvojat e tyre, apo edhe
orientimin e studentéve drejt punésimit pas pérfundimit t& studimeve.

Programi 1 studimit, &shté hartuar né& pérputhje me nevojat e tregut t€ punés pér tekniké qé
priten té shérbejné né sektoré t& tillé si: spitale, shtépi t& moshuarve, qendra rehabilitimi,
shérbime ambulatore né banesg etj.

"Ev.A.2.1 Akti zyrtar i hapjes/licensimit: Urdhér MASR Nr. 487, dt. 27.07.2018.
2Ev.A.2.2 Ligji i Arsimit t& Larté (Ligji Nr. 80/2015).
3 Ev.A.2.3 Vendim Senati Akademik pér hapje t& programit Nr. 2/17 dt. 29.01.2018

*Ev.A.2.4 Vendim Bordi i Akreditimit (ASCAL) Nr. 56 dt. 09.09.2022
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Stafi i angazhuar né mésimdhénie kryesisht me ekspertizé né fushat mjeksore dhe psiko-
sociale, €shté i profilizuar dhe i kualifikuar né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi.
Infrastruktura né funksion t&€ programit t& studimit, burimet njerézore dhe shérbimet
administrative jané njé piké e forté e kétij programi studimi. Departamenti i Shkencave t&
Sjelljes dhe Shéndetit ka njé€ rrjet t& gjeré bashképunétorésh qé béjné té mundur realizimin e
aktiviteteve ekstrakurrikulare dhe zhvillimin e oréve té praktikés.

Shérbimet studentore qé synojné zhvillimin e métejshém profesional t€ studentéve dhe
angazhimin e tyre t€ vazhdueshém jané t& konsoliduara dhe mbéshtesin e orientojné studentét
gjaté gjithé viteve t€ studimeve né€pé€rmjet trajnimeve, aktiviteteve t&€ ndryshme social-
kulturore, késhillimeve e konsultimeve, angazhimit né projekte, punéve vullnetare,
vetéorganizimit studentor etj.

Universiteti “Barleti” me njé pérvojé té suksesshme 18 vjegare né fushén e arsimit t& larté
dhe né ményré t&€ vazhdueshme ka akredituar pozitivisht programet e studimit dhe
institucionin. Gjaté kétyre viteve institucioni ka konsoliduar sistemin e vlerésimit t&
brendshém me procedura e struktura g€ monitorojné dhe vlerésojné né ményré té
vazhdueshme procesin mésimor dhe shérbimet pér studentét.

Tashmé me nj€ kampus té ri modern me infrastrukturé bashkékohore Universiteti “Barleti” ka
hyré né njé epoké té re zhvillimi me zgjerim t€ ofertés akademike rritjes sé€ cilésisé sé
programeve té studimit, rritjes s€ numrit t€ studentéve né rrugén e pérmbushjes s€ ambicjes
s€ tij pér t& gené njé€ institucion lider n€ arsimin e larté né vend dhe né rajon.




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Raporti 1 Vlerésimit t€¢ Brendshém pér programin e studimit profesional né “Operator dhe
késhillues né pérkujdesje shéndetésore” €shté pérgatitur nga njé Grup 1 vler€simit té
brendshém 1 ngritur me Urdhér Nr. 47, dt. 08.01.2024 ndryshuar me Urdhér Nr. 49, dt.
13.2.2024°, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi, si dhe me Statutin dhe

Rregulloren Institucionale t€ UniBa.

Ky raport vlerésimi shqyrton veprimtarin€ 2 vjegare t€ programit t€ studimit profesional né
“Operator dhe késhillues né pérkujdesje shéndetésore”, duke u fokusuar né organizimin dhe
administrimin e programit t€ studimit, misionin, mésimdhénien, kurrikulén, cilésin€ e stafit
akademik, politikat e formimit t€ studentéve, kérkimin shkencor etj. Raporti pérmbledh
pérshkrimet analitike dhe vlerésimin sipas standarteve pér kategorit€ e pércaktuara né
udhézuesin e vleré€simit t€ brendshém, si dhe evidencat qé mbéshtesin pérshkrimet e

kritereve.

Fillimisht u caktuan anétarét e grupit t€ vlerésimit t€ brendshém, té cilét u pérzgjodhén duke
mbajtur parasysh kompetencat profesionale, pérvojat né mésimdhénie, aftésité analitike,
aftésité pér té€ pérpunuar informacionin me synim kryerjen e njé€ vlerésim t€ paanshém, si dhe
profili individual profesional pér programin e studimit g€ vlerésohet. Mé tej, institucioni
organizoi seanca trajnimi pér t€ udhézuar anétarét e grupit té vleré€simit t€ brendshém dhe
pérfagésues t¢ zyrave t€ ndryshme t€ institucionit mbi ményrén e shkrimit té€ raportit,
mbledhjen e evidencave, koordinimin e punés mes anétaréve dhe ¢éshtje té tjera teknike. Po
ashtu, udhézimet e shkruajtjes sé raportit t€ brendshém té vlerésimit jané shpérndaré

elektonikisht tek té gjithé anétarét e grupit®
Né punén pér hartimin e raportit, grupi ka ndaré punén, detyrat dhe pérgjegjésité pér secilin

anétar. N¢é konsultim me personelin akademik dhe studentét, anétarét e Grupit né analizén e
tyre kané€ véné theksin né pérmbajtjen akademike t€ programit, né cilésité e personelit
akademik pérgjegjés pér realizimin e tij, n€ vlerésimin e infrastrukturés dhe mjedisit né
dispozicion, si dhe n€ parametra té tjeré me réndési pér procesin e akreditimit.

Pér shkrimin e kétij raporti, GVB éshté bazuar né kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, daté
22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit 1é Larté
né Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, n€ ményré té€ veganté
udhézimet e ASCAL-it, si edhe ka shfrytézuar dokumentet e brendshme té institucionit.
Grupit 1 jané véné né dispozicion t¢ dhénat q€ nevojiten pér procesin e vlerésimit té
brendshém. Ecuria e procesit t€ vlerésimit €shté ndjekur nga Pérgjegjési i Departamentit dhe
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg, té cilét kané asistuar GVB dhe kané koordinuar
procesin e mbledhjes sé t&€ dhénave.

3 Ev. A.2.5 Vendimi pér ngritjen e GVB, riakreditim OPKSH.

S Ev. A.2.6 Udhézues pér shkrimin e RVB pér programet e studimit.




GVB ka zhvilluar takime t& herépashershme me t& gjithé aktorét e pérfshiré né kété proces,
takime t& fokusuara né orientimet e nevojshme né lidhje me procesin e hartimit t€ raportit t&
vlerésimit t& brendshém, udhézuesit dhe shkrimin e raportit. Gjaté takimit t&€ par€ u propozua
dhe u miratua dhe plani i punés, me hapat dhe afatet deri né dorézimin e draftit pérfundimtar

té raportit.




SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr. 56, daté

09.09.2022 jané:

1. Institucioni t& rishikojé kurrikulén e progamit t& studimit duke e pérshtatur at€é mé

pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. Institucioni t& marré masa qé kualifikimi akademik, i angazhuar si lektor né kété program
studimi, t& jeté né pérputhje mé aktet ligjore né fuqi.

3. Institucioni t& marré masa qé titullarét e 1éndés sé angazhuar né kété program studimi , t€

jené né pérputhje me aktet ligjore n€ fuqi.

4. Institucioni t& pérfshijé né planin mésimor t& kétij programi studimi, detyrimet pérmbyllése
t& studentéve, né pérputhje me nivelin dhe objektivat g€ ky program studimi synon, si dhe me
parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi.

5. Institucioni t& hartojé njé program té tregut t& punés pér t& njohur nevojat reale né treg té
kétij programi studimi si dhe t& rrisé promovimin e tij.

6. Institucioni t& pérditésojé rregulloren e departamentit pérgjegjés dhe rregulloren e
programit t& studimit, me qéllim pércaktimin mé t€ qarte € fushave té veprimtarisé.

7. Institucioni t& pérditésojé literaturén e pérfshiré né syllabuset e kétij programi studimi.

I1. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Me hapjen e Fakultetit té ri t& Shkencave Mjeksore (F SHM) né Universitetin Barleti (UniBa),
dhe referuar faktit qe pjesa me e madhe e kurrikulés s¢ programit 2 vjecar t& studimit OPKSH
&shté e profilit mjeksor, u pa si e nevojshme qé pér plotésimin e rekomandimeve t& ASCAL-it
nga akreditimi i paré, t& kérkohej bashké&punimi i drejtuesve dhe stafit akademik mjeksor.

Si rezultat, u ngrit njé Komision i posatshém me 5 anétar¢ dhe i drejtuar nga Dekani i FSHM
Prof. Dr. Evda Vevecka, me géllim zbatimin e Rekomandimeve t& dhéna pér programin e
OPKSH ku Bordi i Akreditimit (pér Akreditimin e par€) i dha vlerésim pérfundimtar pozitiv
dhe me njé kohézgjatje prej 2 (dy) vite.

Rekomandimi nr. 1 pér rishikimin e kurrikulés s¢ programit t& studimit, komisioni pér
hartimin e Plan Veprimit’ konkret, vendosi t& pérputhé léndét e kurrikulés sé programit me
Shtojca Nr.1, me Tabelén 1.1, t& Vendimit Nr. 41 t€ dt. 24/01/2018, e cila pérfshin programet

7Ev. A.3.14 Plan Veprimi OPKSH.




profesionale si, Programi Profesional 2 (dy) viegar: “Operator dhe Ké&shillues né Pérkujdesje
Shéndetésore” (Shih Kurrikula sipas - Shtojea 1 ¢ tabela 1/1 sipas VKM Nr. 41 dt. 24/01/18)8.
P

Gjithashtu, pér t& pérmirésuar kurrikulén e kétij programi dhe pér ta pérafruar me ato té
ngjashme me véndet e BE, komisioni pérzgjodhi kurrikuén italiane t€ “Polo Didattico, Corso
Operatorio Socio-Sanitario”, nga Azienda di Pescara, 2021. Duke vendosur né kurrikulen e
programit profesional 2 (dy) vjecar dhe bazuar edhe né legjislacionin shqiptar sipas VKM Nr.
41, dt 24/01/2018, jané pasuruar 3 (tre) léndé t& reja, si dhe emrat e titujve t& 4 (katér)
léndéve. Konkretisht:

Syllabuset:

1. Asistenca (pérkujdesja) e pacienteve me crregullime mendore.

2. Asistenca (pérkujdesja) ndaj pacientit né fazén terminale t& jetés.
3. Terminologjia mjekésore.

Titujt e pérmirésuar t€ léndéve:

1 Lénda: Léndimet madhore éshté emértuar: Mjekési Urgjence: Léndimet madhore;

Lénda: Etika dhe komunikimi éshté emértuar: Efika dhe Deontologjia né puné;

Lénda: Zhvillim fizik dhe psikomotor i fémijés éshté emértuar: Fushat e Zhvillimit té
fémijés;

4. Lénda: Patologjité, vaksinimi dhe ndihma e paré€: Kujdesi pér vaksinimet dhe

komplikacionet.

(OSN \S)]

Rekomandimi nr. 2 komisioni pasi e shqyrtoi dhe e analizoi me kujdes, vendosi t& zbatojé
kété Rekomandim duke caktuar t& gjitheé Lektorét qé japin mésimdhénie né programin
OPKSH, & jens t& gjithé t& kualifikuar sipas profilit pérkatés t€ 1éndéve t& programit
profesional 2 vjegar. Pér kété qéllim, Fakulteti i Shkencave Mjekésore né bashképunim edhe
mé Fakultete t& tjera t& Universitetit Barleti caktoi staf né pérputhje me aktet ligjore né fuqi’.

Rekomandimi nr. 3 komisioni pasi shqyrtoi t€ dhénat e cv € stafit akademik (me kohé té
ploté/pjesshme, caktoi titullarét pérkatés me tituj t€ kategorise Profesor dhe Doktor
Shkencash, t& cilét do t€ jené t& angazhuar né programin profesional dy vjecar.

Rekomandimi nr. 4 komisioni konstatoi se detyrimet pérmbylése t€ studentéve (€ jent
konform Shtojcés 1 dhe Tabelés 1/1 t€ VKM Nr.41 dt. 24/01/2018, duke i realizuar detyrimet
pérmbyllése t& studentéve me provim.

Rekomandim nr. 5 komisioni hartoi njé studim t€ Tregut t& Punés, i cili éshté bashkangjitur

Planit t& Veprimit'.

Rekomandim nr. 6 komisioni i ngarkuar né hartimin e planit t& veprimit, realizoi
pérditésimin e Rregullores s& Depaftamentit” dhe Rregulloren e kétij Programi Studimi'?.

$ Bv. A3.] VKM Nr. 41 Dt. 24.01.2018 PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE SPU: PESQFRUARA NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE. /A7 )

9 Tabelat 6 né dokumentin Tabela pérmbledhése pér Aneks-RVB.
10 Ey. A.3.2 Misioni dhe studimi i tregut t&€ punés.

11 Ev. A.2.7 Rregullore Dep (& Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit.
12 Ey. A.3.3 Rregullore e programit OPKSH.




Rekomandim nr. 7 komisioni pasi shqyrtoi problemin me kujdes, realizoi pérditésimin e
literaturés t& pérfshiré né Syllabuset e léndéve pérkatése duke vendosur né Programin e
studimit dy viegar edhe 4 1éndé t& reja me syllabuset referuese duke zévéndésuar disa [éndé jo
té pérshtatshme pér kété program studimi. Léndét e reja sé bashku me syllabuset e tyre jané t&
njéjta me léndét e programeve t€ studimit t& shkollave t& larta dy vjecare profesionale t€
Italisé.

Shénim: Léndét dhe Syllabuset jané pérfituar nga “Polo Didactico, Corso Operatorio
Sanitario”, i Azienda Sanitaria USL di Pescara (polodidattico@ausl.pe.it), me (€ cilén
Universiteti “Barleti” ka marréveshje bashképunimi.




Vlerésimi i Programit té studimit me karakter profesional né “Operator

dhe Késhillues né Pérkujdesje Shéndetésore”

I.  OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Programi i studimit &shté né harmoni me interesat kombétare dhe kontribuon
né nxitjen dhe respektimin e tyre, né pérputhje me vizionin e UniBa (Ev.
A.1.4), i cili ofron vlera té vérteta profesionalizmi dhe qytetarie, duke krijuar
modelin sipas sé cilit universitetet promovojné respektimin e kodeve t€
sjelljes etike né t& gjitha fushat dhe pérgatisin qytetaré t& angazhuar té njé
bote né ndryshim dhe zhvillim t& vazhdueshém.

Programi i studimit mbéshtetet n& misionin e UniBa, ku synimi &shté oferta
akademike e pasur dhe gjithépérfshirése, duke krijuar pérvojé aktive t&
studentéve, kérkim shkencor té aplikuar, shérbime me véshtrim ndaj biznesit

dhe sipérmartjes

Ev. A.1.4 Strategjia e zhvillimit Institucional 2020-2030.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit Operator dhe késhillues né pérkujdesjen shéndetésore
(OPKSH) &shté hartuar né pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit
si dhe me fushén e veprimtarisé pérshkruar né strategjiné e zhvillimit
institucional (Ev. A.1.4). Ky program studimi (Ev.A.1.1) plotéson ofertén
akademike t& Fakultetit t¢ Shkencave Sociale, Turizimit dhe Sportit si dhe
Fakulteti t& Shkencave Mjeksore.

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit fokusohet né& katér
objektiva strategjiké (Ev.A.2.8):

1. Ofrimi i njé cilésie akademike t& niveleve ndérkombétare;

2. Prodhimi i kérkimit shkencor bazik dhe t& aplikuar me cilési t& larté;
3. Forcimi i lidhjeve me tregun e punés;

4. Ndérkombétarizimi i programeve té studimit;

Ev. A.1.4 Strategjia e zhvillimit Institucional 2020-2030;

Ev. A.1.1 Statuti UniBa;

Ev. A.2.8 Strategjia e zhvillimit t& Departamentit 2022-2025.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim té strategjisé pér zhvillim,
té Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Programi i studimit &shté hartuar n& pérputhje me Strategjiné pér Zhvillimin
Institucional 2020 — 2030, (Ev. A.1.4) t& Statutit, (Ev. A.1.1) Rregullores s&
UniBa (Ev. A.1.3) dhe Rregulloren ¢ programit (Ev. A.2.7) por gjithashtu,
duke pasur parasysh edhe standardet etike: dérkombgtare me  synim
pérgatitjen e operatoréve shéndetésor pér t'u péx%éhf_zg ek "\ihtet e tregut t&
punés né Shqipéri dhe pér t& mund té pérmirésuat, S Ardet ¢ ushtrimit t&
profesionit né institucionet publike dhe privxtg.‘;( zole




Ev. A.1.4 Strategjia e zhvillimit Institucional 2020-2030;
Ev. A.1.1 Statuti UniBa;

Ev. A.1.3 Rregullore UniBa;

Ev. A.2.7 Rregullore programi OPIKSH.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet mbéshtetur né
studime t& miréfillta mbi tregun lokal
e kombétar t€ punésimit pér kéto
programe.

Né vendet e Rajonit (Kosové, Maqedoni e Veriut) programi i studimit
OPKSH nuk ekziston as né IAL publike apo private. E njéjta situaté paraqitet
edhe né Shqipéri ku programi né fjalé nuk ofrohet as nga Universiteti i
Mijeksisé, Tirané. Realiteti paraqitet krejt i ndryshém pér vendet e BE-sé dhe
konkretisht referuar shtetit fqinj Itali Universitetet apo shoqata/organizata
profesionale (Ev. A.2.9) me disa prej té ciléve Universiteti “Barleti” Tirané,
ka marréveshje, ky profesion egziston dhe funksionon me titullin
“Professione Socio-Sanitario” qé éshté né rangun e ndihmés infermjerit.
Duke u nisur edhe nga pérvoja e 4-5 viteve t& fundit si térmetet, Covid 19
ashtu dhe me ndryshimet e fundit demografike t&€ popullatés toné ku moshat e
reja (studenté, fuqi punétore, profesionisté etj) emigrojné dhe popullsia
shqiptare sa vjen e plaket, po béhet e nevojshme ngritjea e strukturave t€
asistencés dhe shérbimeve drejtuar moshés s¢ treté, urgjencave shéndetésore
kombétare etj. Mbéshtetur nga t& dhénat e gjetura dhe t& llogaritura pér
studimin e tregut (Ev. A.3.2), pér cdo njési shéndetésore dhe spitalore né
vendin toné&, kérkohen nga dy “Operator dhe Késhillues n& Pérkujdesje
Shéndetésore” pér turn dhe duke patur parasysh qé ka tre turne né mjekési
dhe duke i shumézuar mé t& gjitha njésité shéndetésore, atéhere del se
nevojiten ~ 7.152 Operatoré dhe késhillues t& Kujdesit Shéndetésor™ né té
gjithé Sistemin Shéndetésor né Shqipéri. Pra nevojat pér kété profesion jané
t€ médha.

Ev. A.2.9 Marréveshje bashképunimi Uniba-OSA.

Ev. A.3.2 Misioni dhe Studimi i Tregut t&€ Punés.

Kriteri 5. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

UniBa demostron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura pasi ka 18
vite q& ushtron aktivitetin e vet né fushén e arsimit t& larté. Programi i
studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave t¢ Sjelljes dhe Shéndetit pjesé
e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit. Me hapjen e
Fakultetit t& katért até té Shkencave Mijeksore 1éndét e profilit mjeksor t&
programit t& studimit profesional 2 vjecar OPKSH, jepen nga lektoré dhe
asistenté lektoré mjek dhe infermier.

Aneks Tab. pérmbledhése Tab. 4

Kriteri 6. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis¢/ve
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit, sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i paragitur bazohet né ligjin aktual € arsimit t€ larté né Shqipéri
(ligji nr 80/2015) dhe mé specifikisht né nenin 4; neni 6, pika 9; neni 18, pika
5: neni 69, neni 70 pika 4, neni 71, pika 1 dhe neni 72 si edhe plotéson
kuadrin e pérgjithshém formues sipas kornizés kombétare t€ profesioneve t€
nivelit V. Ka pérputhje t& ploté midis fushés s¢ pérgjithshme dhe specifike
me fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore pérgjegjése pér
programin e studimit. Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Shkencave
Sociale, Turizmit dhe Sporteve, njé nga katér njésité kryesore t€ UniBa. Ky
fakultet pérmbledh fusha studimi si Psikologjia, Puna Sociale, Mésuesia,
Turizmi, Sportet dhe Edukimi fizik. Veté —eméitimi i Fakultetit ka
pérmbledhur t& gjithé fushat e pérgjithshme s 1\ té cilat ofrohen
programet specifike t& studimit. Programi mésim & organizuar sipas
veprimtarive formuese té klasifikuara nga Ve - Kiesshilljt t& Ministrave

oL be té studimit té




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ofiuara nga IAL" i ndryshuar”. (Ev. A.3.1)

Né mbarim t& programit t& studimit pér studentét léshohet Diplomé
Profesionale né “Operator dhe késhillues né pérkujdesje shéndetésore”. (Ev.
A3.4)

Ev. A.3.1 VKM Nr. 41/Dt.24.01.2018 i ndryshuar;

Ev. A.3.4 Format Diplome OPKSH/QSHA.

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t€ realizimit té programit té studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
firytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtien e programit &shté e pércaktuar né rregulloret (Ev. A.1.3) dhe
aktet e tjera t& brendshme t& institucionit. Detyrat dhe pérgjegjésité ndahen
midis njésive t&é ndryshme, por pesha kryesore mbulohet nga njésia bazé (Ev.
A.2.7) pérgjegjése pér programin e studimit. N& aktet rregullatoré jang té
pércaktuara qarté roli i drejtuesit t& njésisé baze, si dhe té koordinatorit t&
departamentit. Institucioni nxit bashképunimin midis personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit, ndarjes s& detyrave,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés sé vazhdueshme t&€ punés s¢
tyre, duke garantuar njé ményré t& sigurt pér t& pasur marrédhénie eficente
bashképunimi midis tyre né vazhdimési.

Ev. A.1.3 Rregullore UniBa;
Ev. A.2.7 Rregullore e Dep. Shkencat e Sjelljes dhe Shéndetit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

UniBa ka pércaktuar njé politiké bashképunimi me partneré vendas dhe té&
huaj né dobi té pérmbushjes sé objektivave t& programeve (€ studimit qé
ofron. Universiteti siguron pérmes interesimit dhe propozimeve t& ¢do
departamenti rrjet t¢ larmishém partnerésh (Ev. A.3.5) népérmjet t& ciléve
organizon praktikat profesionale t€ studentéve, puné vullnetare né komunitet,
vizita studimore etj.

Aktualisht, UniBa ka vendosur marréveshje me njé séré 1AL ndérkombgtare
(Ev. A.1.35) si¢ jané: University of South Bohemia/CSiauliai University/
Lithuania; University of Valladolid; Universidad De Cérdoba/Spain;
Universidade Nova De Lisboa; University of Szczecin/Poland; Kodolanyi
Janos University, Budapest/Hungari, Mazovian Academy, Poéislanski
Univeristy etj.

@e ivel departamenti;
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Ev. A.1.35 Marréveshje dhe memorandume institucionale jashté vendit.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme, afatgjata e té
géndrueshme me institucione,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés etj, dhe
bashképunon me to pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés.

Pérvec parashikimeve né marréveshjet e bashképunimit apo né marrédhéniet
me institucionet (Ev. A.3.13) ku studentét kryejné praktikén, (Ev. A.3.6)
procedurat e zhvillimit t& praktikave profesionale jané t& rregulluara edhe
népérmjet akteve té brendshme, (Ev. A.3.3) né t& cilat jané parashikuar si
procedurat qé duhet t&¢ ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive té
ndryshme té pérfshira né kété proces.

Ev. A.3.13 Marréveshjet e Bashképunimit pér praktikat mésimore;
Ev. A.3.6 Paketa e Praktikés pér programet profesionale;

Ev. A.3.3 Rregullorja e programit OPKSH.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
bashképunimit né funksion t&
realizimit té programit t& studimit.

Bashképunimi me partnerét né fushat psiko-sociale mbetet njé prioritet i
vazhdueshém i njésisé pérgjegjése qé ofron kété program studimi. Pér kété
arsye, departamenti né ményré t& vazhdueshme, organizon dhe zhvillon
takime me partnerét, pér té zgjeruar gamen e bashképunimit dhe pér té& rritur
pérfshirjen e tyre né pérmirésimin e métejshém te programit. N& fund t& ¢do
viti akademik, departamenti organizon mbledhjen me anétarét e tij dhe
analizon arritjet prej marréveshjeve t& bashképunimit. Pérgjegjési i
departamentit harton dhe prezanton pérpara anétaréve (e departamentit
raportin analitik t€ pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit, (Ev.
A.2.10) si jané realizuar ato, dobishméria pér studentét dhe si kané ndikuar
kéto marréveshje né realizimin e programit té studimit. Pérfitimet q& ofrohen
pérmes realizimit t& marréveshjeve t€ bashképunimit jané trajnimet, leksionet
e hapura, konsulencat e vazhdueshme midis paléve pér realizimin ¢
objektivave dhe aftésimin profesional t€ studentéve, mundésité e punésimit t&

tyre etj.
Ev. A2.10, A.2.10.1, A.2.10.2 Raportet e punés vjetore t& departamentit.

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né mbéshtetje t&
sipérmarrjes dhe punésimit té
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Universieti “Barleti”, pérmes Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés, mban t& dhéna
periodike mbi studentét e diplomuar dhe numrin e tyre si t& punésuar. Politiké
e brenshme e Uniba-s &shté edhe punésimi i studentéve ekselent t€ diplomuar
té rinj, q& 1 bashkohen stafit administrativ t€ institucionit.

Tabela 23 Aneks Tab pérmbledhése RVB.

Pérmbushet

Standardi L.3

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit t€ studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né

S‘n'uktura Oroanizative e UniBa-s éshté né pér uthje me ligjin e arsimit t€
inga ndarja e detyrave té
tin e institucionit,




pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé jané:

> Komisioni i Sigurimit té Standardeve dhe Cilésisg;

= Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
Té dy kéto struktura kané dhe aktet e tyre rregullatore si: Rregulloren e
Komisionit t& Sigurimit t&¢ Standardeve dhe Cilésis¢ (Ev. A.1.19) dhe
Rregulloren e Njésisé s&¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé (Ev. A.1.9) ku
organizimi dhe funksionet e tyre jan¢ t€ parashikuara edhe né Statutin e
institucionit neni 10 dhe 28, rregulloren e UniBa neni 14 dhe 15.

Gjithashtu, n& nivel institucional, &shté ngritur dhe funksionon edhe
Komisioni i Vlerésimit t& Cilésisé, (Ev. A.1.9) i cili ka né fokus jo vetém
performancén e stafit akademik t&¢ UniBa-s (neni 15), por dhe vlerésimin e
procesit akademik, kérkimor, sektorit t¢ ¢éshtjeve studentore, vlerésimin e
marrédhénieve me komunitetin, vlerésimin e procesit t& administrimit dhe
zhvillimit institucional, etj.

Ev. A.1.19 Rregullore e Funksionimit t& Komisionit t¢ Standarteve dhe
Cilésisg;
Ev. A.1.9 Rregullore e Njésisé s¢ Zhvillimit t¢ Kurrikulave dhe Cilésise;

Ev. A.1.9, Neni 3 Komisioni i Vlerésimit t& Cilésis€.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
duke zbatuar njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té jashtém.

Pérveg strukturave gé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve t€ sigurimit
t& brendshém té cilésisé jané edhe njé séré strukturash q& ndérthurin punén e
tyre pér té pérmbushur t& gjithé strategjiné e UniBa-s né sigurimin e cilésisé.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé bashk&punon ngushté me Zyrén e
Menaxhimit dhe Administrimit t& Performancés, Zyrén e Menaxhimit t€
Burimeve Njerézore, Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Zyrén e Pranimeve,
Dekanin e studentéve, njésité bazé e kryesore, studentét alumni e
bashképunétoré t& tjeré té jashtém.

Né strategjingé UniBa 2020-2030 (Ev. A.1.4) jané parashikuar objektiva
konkreté dhe t& matshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé s& proceseve
akademike si p.sh Mésimdhénia dhe té nxénét sipas modeleve té kombinuar
“online’’ dhe “’ballé pér ballé”, Punésimi i té diplomuarve, Té nxénét gjaté
gjithé  jetés, Pérmirésimi i kurrikulave — pasurimi i bibliotekés,
Miréfunksionimi i strukturave té menaxhimit dhe organizimit né UniBa,
Ndérkombétarizimi etj.

Pérmbushja e secilit prej objektivave éshté parashikuar t€ arrihet népérmjet
bashképunimit ¢ ngushté mes strukturave t& brendshme  dhe
bashképunétoréve té jashtém t& UniBa-s.

Gjithashtu, Komisioni i Vlergésimit t¢ Performancés jep sugjerime dhe
rekomandime né funksion t& pérmirésimit t€ kulturés s€ cilésisé né
Institucion. Rekomandimet e komisionit pérmblidhen né udhézime t€ rektorit

pér zbatim.

Ev. A.14 Strategjia e Zhvillimit Instituciona

Kriteri 3. Institucioni pérdor

=y (=2
Universiteti “Barleti” ka njé paketé me instrumenté p
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instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larte
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé promovojné
e pérmirésojné cilésing.

programeve té studimit qé pérbéhet nga: formular vlerésimi i studentéve (Ev.
A.1.11) pér léndén né formén e pyetésoréve anonimé, formulari i vlerésimit
kolegé me kolegg, (Ev. A.1.10) si dhe raporte t& vlerésimit t& studentéve pér
pedagogét, léndén dhe programin.

Né kuadér t& sigurimit té jashtém té cilésisé, UniBa i nénshtrohet vlerésimit
periodik dhe vlerésimit krahasues institucional dhe t& programeve € studimit
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Raporte té vlerésimit t& brendshém t€ programeve té studimit (Ev.29) gjenden
né intranet, dhe publikohen né fagen Web té UniBa.

Ev. A.1.11 Formular i vlerésimit t& studentéve;

Ev. A.1.10 Formular Vlerésimi i mésimdhénies kolegé me kolegg;

https://umb.edu.al/dossier-ub.html.

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qarté, t&¢ matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin e
gjendjes, arritjeve dhe dobésive, t€
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t&€ mira.

Né ményré periodike, ¢do anétar i stafit me koh& t€ ploté raporton mbi
angazhimin e tij gjaté semestrit. (Ev. A.1.15) Ky raportim pérfshin disa
aspekte: angazhimin né mésimdhénie, trajnime, projekte, puna kérkimore,
puné administrative. Bazuar né kété vetdeklarim, por edhe né dokumentat
pérkatés té departamentit, pérgjegjési i departamentit bén vlerésimin pér
secilin anétar té stafit. Krahas vetdeklarimit, t& dhénat qé lidhen me
angazhimin né mésimdhénie merren edhe nga sekretaria, si orét e realizuara
né raport me orét e planifikuara, apo raportime ¢ bén sekretaria né lidhje me
mbarévajtjen e mésimit, provimeve etj. N& varési t€ rezultateve, bazuar edhe
né Manualin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore (Ev. A.1.6), Institucioni
merr vendimet pérkatése, si emérimin né pozicione té caktuara, mbulimin e
njé pjese t& shpenzimeve pér konferenca apo aktivitete (& tjera kérkimore.
Kéto behen pjesé dhe e diskutimeve né mbledhjet e departamentit,
pasqyrohen dhe né dokumentin e raportit t€ punés vjetore té Institucionit.

Ev. A.1.15 Format raportimi i punés semestrale;

Ev. A.1.6 Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

M Fage14




Standardi IT.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi dhe akteve

té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit jané
té organizuara né 1éndé e module.
Elementet qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit me karakter
profesional, jané pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas né
fugi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit profesional 2 vjecar n¢ “Operator dhe késhillues né
pérkujdesje shéndetésore” éshté i organizuar né léndé t€ vlerésuara né kredite,
né pérputhje me udhézimet ¢ MAS, me legjislacionin vendas né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve.

Léndét e kétij programi jané kategorizuar né kategorité A-E, dhe kreditet jané
né pérputhje me pérqindjen e parashikuar nga legjislacioni ng fuqi. N&
pérfundim té studimeve t& tyre studentét e kétij programi grumbullojné 120
ECTS (Ev. A.3.7).

Ev. A.3.7.1, A.3.7.2 Planet m&simore.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé fushé té
specializuar profesionale.

Programi i studimit OPKSH, u jep studentéve njohuri themelore teorike
dhe praktike, duke pérfshiré si léndé té formimit bazé deri tek lendét mé té
shtjelluara dhe mé specifike t& profesionit (Ev. 3.7-1-2).

Programi synon té aftésojé studentét pér t& zotéruar profesionin e ndihmés
infermieri si né aspektin teorik ashtu edhe né praktik, duke i aftésuar t&
formojné sjellje etike dhe profesionale, ndérkoh€ qé i pajis edhe me njohuri
plotésuese né drejtime t& vecanta sipas kérkesave t& zhvillimit ekonomik dhe
shoqéror, kéto njohuri studentét i marrin pérmes léndéve me zgjedhje.

Studentét gjithashtu kané mundési t& angazhohen né aktivitete
ekstrakurrikulare nga njé rrjet i gjeré shérbimesh studentore gé ofrohen pér ta
né Universitetin Barleti.

Ev. A.3.7.1, A.3.7.2 Planet mésimore.

Kriteri 3. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve,
ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet t&
fitojné studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe g€ e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Programi i studimit me karakter profesional synon t¢ aftésojé studentét me
aftési njohése dhe praktike pér t& zgjidhur probleme né fushén e pérkujdesjes
shéndetésore pér grupmosha té ndryshme. Ndér aftésité e mundésuara pér

studentét pérmendim:
1. Aftési pér t& planifikim, organizim dhe kontroll t& veprimtarive t&
profesionit;
2. Aftési pér t& evidentuar me pérparési dhe etiké profesionale

problematikat e moshés geriatrike;

3. Aftési pér t& ofruar metoda e rekomandime t€ pérshatshme gjaté
procesit t& rehabilitimit t& klientéve/pacientéve;

4. Aftési pér t& shpjeguar sjelljet e pritshme t& fémijéve né varési t€
zhvillimit t& tyre psikomotor né stade t& ndryshme.

Kriteri 4. Programi i studimit ka té
pércaktuar ngarkesén né kredite pér
té gjitha léndét/modulet, duke
pérfshiré dhe kreditet pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit OPKSH ka t& pércaktuar né planin mésimor si tip t&
veprimtarisé D, me 9 kredite (120 org) realizimin e praktikés mésimore
(trajnim praktik) (Ev.1.7) Ky i fundit, pérbén njé komponent t& réndésishém
té kétij program studimi. Komponenti i praktikés synon t'u japé studentéve
njé pérvojé praktike té punés né institucione me t€ citat iBa ka marréveshje
bashképunimi. Praktika parashikon t& mundés/ogﬁ" dotim]
t¢ fituara pérgjaté dy viteve t& studimit né njé kot




Ndérkohé detyrimet pérmbyllése jané parashikuar né planin mésimor si tip i
veprimtarisé E, me 6 kredite (60 or€) (Ev. A3.7.1-2).

Ev. A.3.6 Paketa e praktikés pér programet profesionale,

Ev. A.3.7.1-2 Planet mésimore.

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit t&
larté me status té veganté realizohen
né pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe specifikat pérkatése, t&
pércaktuara né kuadin ligjor t€
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

N& programin e studimit né fjalé nuk ka student me status t€ vecanté.

Kriteri 6. Programet e studimit me
karakter profesional, qé ofrohen né t&
njgjtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s€
paku 70 pér qind.

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit nuk ofron program tjetér
studimi me karakter profesional né t& nj&jtén fushé studimi dhe me t& njéjtén
emértesé.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i 1éndéve t& programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni dhe departamenti jané né pritje t& akteve nénligjore né zbatim té

VKM 310.

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér organizimin
dhe strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Nijésia kryesore (Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit) dhe
njésia bazé (Departamenti i Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit) pérmbushin
detyrimet ligjore pér vlerésim dhe akreditim t& programit profesional 2 vjecar
né “OPKSH” referuar procedurés dhe etapave qé ndigen sipas manualit
udhézues “Procedurat dhe afatet pér vlerésimin e cilésisé né kuadér té
akreditimit té IAL dhe programeve té studimir”.

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit pérbéhet nga gjashté
anétaré efektiv ku: njé éshté Profesor i Asociuar, 5 me gradén Dr./PhD, 1
Asistenté Lektorg. 3

13 https://fshsts.umb.edu.al/stafi.html




Pér mésimdhénien e léndeve/moduleve té profilit dhe ekspertizés mjeksore,
kemi t& garantuar stafet akademike (lektoré/as. Lektorg) nga Fakulteti i
Shkencave Mjeksore.

Tab 12 Aneks pérmbledhése RVB.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike. Ai &shtg i
pérbéré nga 4 departamente. Programi profesional 2 vjecar né OPKSH,
ofrohet nga Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit. Ndérkohg,
Zyra e Performancés né bashképunim me dy departamentet (Shkencat e
Sjelljes dhe Shéndetit dhe Departamenti i Formimit t&¢ Pérgjithshém dhe
Zhvillimit Profesional) ka pércaktuar njé staf akademik, mbéshtetur né
kualifikimin e tij pérgjegjés pér organizimin dhe supervizimin e praktikave
profesionale t& studentéve, sipas programeve t€ studimit qé ai ofron.

Tab. 3 Aneks pérmbledhése RVB.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pér ¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit té
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin
e programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né UniBa éshté parashikuar t& keté njé koordinator pér ¢do departament™.

Koordinatori i departamentit (Ev. A.2.17) éshté pérgjegjés pér koordinimin e
marrédhénieve t& departamentit me studentét e t€ gjitha programeve €
studimit q&é departamenti ofron. Departamenti ka pércaktuar njé staf
akademik, mbéshtetur né kualifikimin e tij pérgjegjés pér organizimin dhe
supervizimin e praktikave profesionale t€ studentéve, sipas programeve (€
studimit q& ai ofron. Ndérkohg, kemi t& angazhuar edhe pedagog té Fakultetit
té Shkencave Mijeksore pér té realizuar né njé meényré sa me efektive
praktikat profesionale falg ekspertiz€s s¢ tyre por edhe njohjeve dhe
kontakteve q& ata kané me institucione shéndetésore ku kané qéné edhe pjesé
(Ev. A.3.8).

Ev. A.2.17 Lista e stafit akademik né€ departament;

Ev. A.3.8 Cv stafi akademik.

bus P

'm :ﬁ’shet |
Lryesisht

Standardi IL.3

Programi i studimit &hté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t€ programit me karakter profesional.

Kyriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit
me karakter profesional, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe

Universiteti Barleti e ushtron veprimtaring akademike mbéshtetur né njé séré
dokumentesh rregulluese, qé jané lehtésisht t& aksesueshme né sistemin e
brendshém té menaxhimit t& informacionit — INTRANET. Njé ndeér
dokumentat bazé éshté rregullorja e programit (Ev. A.3.3) e cila pérmban
informacionet e nevojshme pér pérshkrimin dhe objektivat e programit,

14 Evidenca A.2.17 Lista e stafit akademik /departament/pozicionet




pérmbajtjen e programit t& studimit.

organizimin e studimeve, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té studimit,
t& cilat pasqyrohen edhe né planin mésimor.

Departamenti dhe ¢do anétar i personelit akademik dhe administrativ, ka
akses té ploté tek dokumentet rregullues institucional, por edhe tek kurrikula
e programeve té studimit dhe ruan né version elektronik dhe t& printuar
dokumentacionin pér ¢do vit akademik studimit, planet mésimore (Ev. A3.7-
1-2), syllabuset (Ev. A.3.9), rregulloren e programit, si edhe aktet e
brendshme rregullatore t& IAL.

Cdo vit, njésia bazé pér¢on udhézimet institucionale te stafi akademik pér
pérditésimin e dokumentacionit t& programit t€ studimit dhe ruan né version
elektronik dhe té printuar dokumentacionin pér ¢do vit akademik.

Ev. A.3.3 Rregullore e OPKSH,;
Ev. A.3.7-1-2 Planet mésimore;

Ev. A.3.9 Syllabuset.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t€
lendéve/moduleve né kredite, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit éshté i ndértuar mbi bazén e planit mésimor (Ev. A.3.7-1-
2), i cili jep informacion t& detajuar né lidhje me Ilojin e veprimtarisé, numrin
né total t& krediteve pér ¢do 1éndé, ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore né auditor dhe oré puné individuale pér ¢do léndé t& programit.

Ndérkohé, né rregulloren e akademike t& institucionit (Ev. A 1.3) si dhe
rregulloren e programit t& studimit (Ev. A.3.3) pércaktohen rregullat pér
frekuentimin e mésimit, kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve,
sistemin e vlerésimit, zhvillimin e provimeve, et].

Ev. A.3.7-1-2 Planet mésimore;
Ev. A1.3 Rregullore UniBa;

Ev. A.3.3 Rregullore e OPKSH.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét, qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Proceset dhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jan& t&
pércaktuara né dokumentat rregullatoré té institucionit UniBa dhe té
programit t& studimit, né pérputhje me té gjitha aktet ligjore dhe nénligjore
(Ev. A1.20). N& UniBa studentét informohen dhe orientohen né lidhje me
mundésing e transferimit t& programeve t€ studimeve ose t€ krediteve t&
fituara gjaté zhvillimit t& tyre (Ev. A.1.22).

Ev. A 1.20 Manual Rekrutim, Trasferim, Rregjistrim i studentéve;

Ev. A1.22 Rregullore pér transferimin dhe regjistrimin e studentéve 2023.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén 1éndé pér praktikat,

Syllabuset e léndéve (Ev. A.3.9) qé pérmban kurrikula e programit té

studimit profesional né& “Operaror dhe késhillues pérkujdesjen

shéndetésore” jané t& strukturuara sipas foryg\@/fﬁ Mifatuar, né nivel
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seminaret apo orét e laboratorit, si

dhe té gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet e miratuara.

pér secilén javé, format e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, si edhe
literaturén e detyrueshme dhe té rekomanduar qé studenti duhet té
pérvetésojé. Syllabuset rishikohen dhe miratohen pérpara fillimit t& vitit
akademik nga pérgjegjési i departamentit.

Ev. A.3.9 Syllabuset e [éndéve.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém.NE fillim
té ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né njésiné bazeé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ndryshimet né planin mésimor béhen deri né masén 20% pér programet e
akredituara. Rishikimi i planit mésimor (Ev. A.3.7.2) t& Programit “OPKSH”
né Dhjetor 2023, erdhi si rezultat i nevojés pér t'u pérshtatur ndryshimeve né
tipin e veprimtarisé dhe riorganizimin e tyre né pérputhje me VKM nr.41,
daté 24.01.2018 "Pér elementét e programeve 1€ studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit t¢ Larté" ndryshuar me VKM Nr 879, daté 18.12.2019
"Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM 41" (Ev. A.3.1). Njékohésisht, si
nevojé e pérmirésimit t¢ métejshém (¢ formimit t& kompetencave
profesionale pér studentét e kétij programi, me g€llim pérmirésimin e cilésisé

né ményré té vazhdueshme dhe koherente.

Bazé pér ndryshimin e sylabuseve shérbejné zhvillimet e vazhdueshme né
fushén e asistencés psikologjike dhe shéndetésore, modelet e programeve (€
operatoréve t& shéndetit t& vendeve ¢ BE-s€, forma t& reja trajtimi apo
probleme té reja bio-psiko-sociale. Né takimet e shpeshta t& departamentit me
stafin me kohé té ploté dhe t& pjesshém, me partneré t€ jasht€ém, me studenté
e alumni dalin né pah nevoja pér pérmirésim, ide t& reja dhe propozime pér
ndryshime qé pérmirésojné programet mésimore né pérputhje me nevojat e

tregut.
Ev. A.3.7.2 Plani mésimor i ndryshuar 20%;

Ev. A.3.1 VKM nr. 41/2018.

.

Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve
té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e [éndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
t¢ njohurive dhe aftésive profesionale
drejt punésimit t& studentéve.

Disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese q& ofrohen né
programin e studimit OPKSH (Ev. A.3.7.2) jang t& organizuara né 5 kategori,
nga A — ja deri te E —ja. Léndét e ofruara jang ndértuar me qéllim thellimin e
métejshém t& njohurive té studentéve dhe rritjen e aftésive t& tyre pér t'u
punésuar ose pér t& ndjekur studimet né ciklit e mépasshme. Emértimi i
programit éshté né pérputhje me fushén e studimit q& mbulon programi.

Ev. A.3.7.2 Plani mésimor i ndryshuar 20%.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
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formues té programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme t& t& nxénit.

rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe aftésimin profesional. N& pérbérje t&
programit pérfshihen 2 1éndé bazé 12 kredite, 11 1éndé karakterizuese me 57
kredite, 11 1&ndé ndérdisiplinore 27 kredite, 4 1éndé plotésuese 18 kredite dhe
detyrimet pérmbyllése 6 kredite. Ndarja e oréve mésimore né auditor pér
leksione, seminare pér ¢do disipling pércaktohet né planin mésimor té
programit t& studimit, né bazé € krediteve qé ka secila disipling. Léndg t€
caktuara né varési t& specifikave mund t& aplikojné ushtrime, pr ojekte kursi
pér té inkurajuar studentét t& ndérmarrin kérkime né njé disipling té caktuar
dhe t& prezantojné ideté e tyre.

Kriteri 3. Programi i studimit ka njé
raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion. Raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

Organizimi i programit t& studimit profesional né “OPKSH” é&sht¢ hartuar
duke u konsultuar/konsideruar programe t& ngjashme kombétare dhe
ndérkombétare si dhe pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés dhe Sistemit
Europian té Transferimit dhe Mbledhjes s& Krediteve (ECTS). Njé kredit
pérkon me 25 oré puné té studentit, ku pérfshihet dhe koha e oréve
individuale t& studimit.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t& studimeve, mobilitet
dhe punésim né pérfundim t&
studimeve.

Natyra e léndéve t& ofruaradhe ngarkesa e tyre né kredite siguron integrim t&
aspekteve teorike t& informacionit qé jep nj¢ modul dhe aplikimeve t&
mundshme praktike. Raportet mes formimit teorik dhe praktik jang béré duke
u konsultuar me kurrikulat né nivel kombétar dhe ndérkombétar brenda
kuadrit ligjor né fuqi.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré té vazhdueshme, pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése.

Programet e léndéve rishikohen ¢do fillim viti akademik nga
titullari/pedagogu i léndés, konsultohen midis anétaréve t€ departamentit dhe
miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit. N& kuadeér (& rritjes sé€ cilésisé sé
mésimdhénies, kérkohet qé literatura bazé dhe e rekomanduar e pérfshiré né
Syllabus t& jeté e 5 viteve t& fundit. Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe
Shéndetit analizon performancén duke u bazuar né ecuring e programeve té
studimeve dhe pérfshin né to mendimin dhe opinionin e lektoréve, por edhe
t& studentéve lidhur me pérmbajtjen e léndéve. Bazuar né opinionet dhe
mendimet e marra njésia bazé merr masa pér pérmirésimin e métejshém t&
syllabuseve sipas moduleve. Syllabuset (Ev. A.3.9) e t& gjitha [éndéve né kéte
program studimi jané né pérputhje me pércaktimet e VKM nr.41, duke filluar
me pasqyrén informative t& léndés, rezultatet e t€ nxénit, konceptet
themelore, temat e detajuara té léndés, format e kontrollit té dijeve,
vazhdueshém, literatura, dhe né fund vérejtje

frekuentimi, kontrolli i

pérfundimtare nga pedagogu.

Ev. A.3.9 Syllabuset e léndéve.

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre
né profesion &éshté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Studenti Berletas i cdo programi studimi ka detyrimin e frekuentimit té
praktikave mésimore. Ky detyrim nuk pérjashton as studentét e programeve
profesionale t& cilét duhet t& ndjekin trajnimet praktike té parashikuara né
planin e tyre mésimor. Dokumentacioni, ploced : e\ zhvillit t&
praktikés profesionale jané t€ pércaktuara qarté n BED
Profesionale. Kéto praktika mésimore zhvillohen né m% f

nén supervizimin e njé pedagogu té caktuar nga Degauia TeTifiLe
N




e njé marréveshjeve institucionale ku studenti ka detyrimin té zbatojé
rregullat e subjektit ku kryen praktikén (Ev. A.3.6).

Ev. A.3.6 Paketa e praktikés profesionale.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés, né pérputhje me
nivelin 5 t&¢ KSHK.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

N& pérputhje me nivelin V t&¢ Kornizés Kombétare t& Profesioneve (Ev.
A.3.10):

—  Programi i studimit “Operator dhe késhillues né pérkujdesje
shéndetésore” éshté dy viegar pas arsimit t& mesém qé ofron kualifikime
pér teknikté t& larté né fushén e lartpérmendur. Studimet mbyllen me njé
diploma profesionale.

—  Né& pérfundim té studimeve student/tja krijon njé profil profesional e
kulturor me kéto karakteristika:

o Njé gamé e ploté aftésish njohése dhe praktike & nevojiten pér t€ gjetur
zgjidhje krijuese pér probleme teknike né lidhje me fushén e studimit.

o  Kryerja e operacioneve komplekse me ané t€ veglave t& punés,
makinerive, aparaturave, apo pajisjeve t€ tjera.

e  Demonstrimi i aftésive pér planifikim, organizim dhe kontroll t&
veprimtarive t€ punés;

o Aftési pér kontroll dhe mbéshtetje pér personelin, duke siguruar
shpjegime ose udhézues pér té realizuar njé veprimtari specifike.

Ev. A.3.10 Argumentim pér hapje & programit profesional OPKSH.

Standardi II.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me

sukses né pérputhje me objektivat e tij.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé sé programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
té diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjeré
nga tregu i punés.

Pérmirésimi i programit té studimit vjen jo vetém si rezultat i rekomandimeve
nga akreditimi por edhe duke u nisur nga kérkesat e tregut té punés pér kete
profesion. Burim konsultimi pér pasurimin e kurrikulés s& programit
professional OPKSH, jané jo vetém titullarét e léndéve me pérvojé t& gjaté
akademike dhe profesionale por, edhe institucionet partnere qé veprojné
pérmes shérbimeve né komunitet dhe qé e kané mé t€ qarté profilin dhe
kriteret q& duhet t& plotésojné studentét apo t& sapo diplomuarit né ushtrimin
e profesionit t& operatorit shéndetésor jo vetém né zotérimin e njohurive,
dijeve dhe teknikave mjeksore, t& ndérhyrjes apo asistimit t& kategorive té
ndryshme t& pacientéve por edhe protokolleve t&€ reja té shérbimeve
shéndetésore.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét
e diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe reflektimin

Departamenti fton studentét dhe Alumnit né mbledhjet e departamentit duke i
pérfshiré né diskutime pér t& ndaré opinionet e tyré né lidhje me literaturén,

t& profesionit né ményré qé program i studimit @perfiine
vazhdueshme.




kur ato jané né ndihmé t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

Ndérkohé né fund & ¢do semestri, studentét plotésojné njé formular vlerésimi
pér secilén prej léndéve. Ky formular shérben si njé instrument matés dhe
vlerésues pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programit t& studimit (Ev. A.1.11)

Ev. A.1.11 Formular i vlerésimit t& léndés dhe pedagogut nga studentet.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit n&
fusha t& ndryshme ng bashképunim
me kompani, rrjete profesionistésh,
shoqata, urdhra profesionalé dhe
institucione publike e private.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti ka né fokus pérmirésimin e vazhdueshém t& programit dhe
pérditésimin me t& rejat e fundit. Pér két¢ arsye, departamenti ka njé rrjet t&
konsoliduar me bashképuntoré né fusha t& ndryshme, si¢ &shté Bordi i
Karrierss. Aktualisht né Shqipéri profesioni i operatorit shéndetésor ende nuk
gshté i formalizuar si profesionet e tjera té shérbimit pérmes njé Urdhéri apo
strukturave té tjera pérfagésuese por, kjo nuk do t& thoté qé né té ardhmen ky
ligjérim e njohje e njé profili t€ tillé pune t& mos realizohet edhe né vendin
toné. Ashtu si kudo né boté, shérbimet terciare té asistimit t& pacientéve
brenda dhe sidomos jashté rregjimit spitalor (day hospital, gendra
residenciale, asistencé né banesg) do té kérkohet té kryen nga kandidaté me
njé formim té tillé profesional dhe jo mé infermier apo mjek.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

M. MESIMDHENIA, MESIMNXIENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional me metodat dhe
praktikat mé t¢ mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

- Vlerésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format e mésimdhénies né Departamentin e Shkencave t& Sjelljes dhe
Shéndetit jané leksionet, seminaret, detyrat e kursit, prezantimet, projektet e
kérkimit, pjesémarrjet né veprimtari té tjera shkencore, praktika profesionale
etj. Cdo léndé e programit profesional n& “Operator dhe Késhillues né
pérkujdesje shéndetésore” sipas kurrikulés t¢ miratuar, plani mésimor (Ev.
A3.7-2) “OPKSH”) ka syllabuset (Ev. A.3.9) e hartuara sipas formatit
standard t& UniBa-s, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore q&
pércaktojné elementét e detyrueshém t€ tij. Programi i 1énde jep informacion
mbi titullarin e léndés, ngarkesén (né ECTS | ?&/@? inore), vitin
akademik/semestrin kur zhvillohet, kategoring dhe lIa}} 58
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té dijeve; literaturén bazé t& detyrueshme dhe literaturén e rekomanduar;
vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i léndés. Stafi akademik i Departamenit
t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit pérdor mjete bashkékohore t&
mésimdhénies, si¢ jang mjetet audio-vizive, pérfshirja interaktive e
studentéve gjaté oréve t& mésimit, detyra kursi/projekte individuale, praktikat
né laboratoret e Fakultetit t& Shkencave Mjeksore dhe institucionet
shéndetésore me té cilat jané krijuar marréveshje bashképunimi. etj.

Format e kontrollit t& dijeve té studentéve realizohen bazuar né komponenté
té tillé si: provimi i ndérmjetém, pjesémarrja dhe aktivizimi i studentit né orét
mésimore, realizimi dhe prezantimi i detyrave t& kursit, mbyllja e detyrimeve
t& praktikés profesionale, provimi pérfundimtar etj.

Ev. A.3.7-2 Plani mésimor OPKSH i ndryshuar 20%;

Ev. A.3.9 Format syllabusi.

Kriteri 2. Personeli akademik,
personeli ndihmés akademik
respektojné dhe u pérgjigjen larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té mésimdhénies
e mésimnxénies.

Referuar Rregullores sé Departamentit t& Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit,
(Ev. A.2.7) stafi akademik pérdor forma t& larmishme dhe bashkékohore né
mésimdhénie, me qéllim arritjen e objektivave t& pércaktuara pér léndét. Stafi
akademik kryesisht ai me ekspertizé mjeksore, pérfshihet né ményré te
vazhdueshme né konferenca, trajnime, workshope e tryeza diskutimi e
prezantimi (Ev. A.2.11.a,b) por dhe shkémbimet on-line midis pedagogéve
mundésojné ndarjen e pérvojave mé t& mira lidhur me ndérveprim aktiv,
pedagogjik pedagog-student né pérputhje me nevojat e studentéve.

Ev. A.2.7 Rregullore e Dep. Shkencat e Sjelljes dhe Shéndetit;

Ev. A.2.11.a,b Lista e aktiviteteve extrakurrikulare.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit, né
pérgjigje dhe & diversitetit dhe
nevojave té studentéve.

UniBa mbéshtet stafin akademik me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t&
kompetencave té tij didaktike, duke organizuar n¢ ményré t€ vazhdueshme
trajnime, workshope, tryeza diskutimi e prezantimi (Ev. A.1.36) pér t’i njohur
ata me metodat mé bashkékohore t&¢ mésimdhénies, t& pérshtatshme né
pérputhje me rezultatet e pritshme (€ t& nxénit.

Integrimi i metodave klasike t¢ mésimdhénies me teknikat dhe metodat
digjitale prej kohésh jané instaluar n& mésimdhénie. Infrastruktura né
funksion t& programeve t& studimit dhe pajisjet teknologjike lehtésisht t&
aksesueshme pér pedagogét dhe studentét éshté njé faktor i métejshém nxités
drejt pérmirésimit té metodave t& mésimdhénies.

Ev. A.1.36 Lista e konferencave, Workshopeve, Trajnimeve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t&€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxitin mendimin
krijues dhe kritik te student. N& t&
njéjtén kohé siguron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit t&

Stafi akademik (Ev. A.3.8) i angazhuar né& programin profesional né
“OPKSH” prané Departamentit t€ Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit
plotéson kriteret ligjore té kualifikimit. Pjesa dérmuese e stafit akademik
mbané gradén Doktor i Shkencave, ata jané me pérvojé né mésimdhénie dhe
me eksperiencé né fushén e psikologjis. Léndét e profilit térésisht mjeksor
garantohen nga mésimdhénia dhe ekspertiza profesinale e stafit akademik t&
bashképunim siguron qé&

me formimin akademik e profesional t&’pogatshein, ¥@lo cilési, jané njé
tregues i kompetencés profesionale t& staflt aliidem
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ndérsjellé mes tyre.

nevojat e studentéve. Avancimi i métejshém i stafit akademik pérmes
kérkimit shkencor dhe t& aplikuar né fushén pérkatése, plotéson kompetencat

mésimdhénése.

Ev. A.3.8 Cv e stafit akademik t& programit t& studimit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit éshté pérgjegjés pér
cilésing e mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes sé personelit akademik dhe
studentéve pér cilésing e programeve t& studimit q& ofron. Pér pérmirésimin e
punés mésimore, Departamenti organizon s¢ bashku me Njésiné e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé, vlerésimin e procesit mésimor dhe punés s€
personelit akademik, népérmjet anketimit t& studentéve (Ev. A.1.11) né fund

té cdo semestri.

Ev. A.1.11 Formulari i vlerésimit t& léndés dhe pedagogut nga studentét.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t€
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmirésimin e aftésive
t& mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UniBa ka struktura té pavarura qé koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t& cilésis€  s€
mésimdhénies. Kéto struktura jané: 1) Komisioni i Sigurimit t& Standardeve
t& Cilésisé (KSSC) (Ev. A.1.19) si organ kolegjial i pérhershém i cili siguron
orientim, késhillim dhe mbéshtetje né hartimin e politikave dhe procedurave
té sigurimit t& brendshém té cilésisé. 2) Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé (NJZHKC) (Ev. A1.9) éshté njési autonome né nivel institucioni qé
ka si qéllim monitorimin, vlerésimin, zhvillimin e pérmirésimin e cilésisé s¢

veprimtarisé s¢ UniBa-s.

UniBa mbéshtet dhe nxit zhvillimin profesional dhe kualifikimin e
métejshém t& personelit akademik dhe kérkon pérmirésimin e vazhdueshém
(& cilésisé sé mésimdhénies. Vazhdimisht zhvillohen trajnime t€ stafit (Ev. ..)
nga ana e pedagogéve me pérvojé ose (& ftuar nga universitete brenda dhe
jashté vendit. Organizohen konferenca, trajnime, workshope e tryeza
diskutimi'> e prezantimi por dhe shkémbimet on-line midis pedagogéve
mundésojné ndarjen e pérvojave mé t& mira lidhur me ndérveprim aktiv,
pedagogjik pedagog-student. Vizitat dhe shkémbimet me universitetet e tjera
né Europé né kuadrin e projekteve ndérkombétare me fokus mésimdhénien
dhe kérkimin shkencor kané shérbyer si njé ményré trajnimi pér stafin
akademik e ndihmés akademik.

Ev. A.1.19 Rregullore e Funksionimit t& Komisionit t& Sigurisé sé Standartit
dhe Cilésisé;

LMS SYSTEM | Trajnim | pér stafin e UMB — Barleti Hub;

Ev. A1.9 Rregullore e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

Standardi IT1.2

dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

o
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Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/iregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Format e kontrollit t& dijeve pércaktohen né ményré shumé t& qarté né nenin
88 t& Rregullores s¢ Universitetit Barleti, (Ev. A.1.3) ku citohet praktika si
mé poshté:

- Kontroll i dijes béhet me gojé, me shkrim ose me shkrim dhe me
gojé. Kjo vlen si pér provimet ashtu edhe pér testimet a seancat e
kontrollit g& mund t& organizohen gjaté semestrit ose gjaté vitit.

- Provimet pérfundimtare me shkrim béhen té sekretuara. Sekretimi i
tyre béhet nga sekretaria. Pedagogu i léndés pérgatit tezat e
provimit, t& cilat pasi miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit,
depozitohen prané departamentit t& paktén 2 dité pérpara datés sé
caktuar pér provim. Kopjet e studentéve ruhen deri né tre muaj.

- Provimet e sekretuara hapen pas Kkorrigjimit/vlerésimit nga
pedagogu né njé seancé t& parashikuar pér dhénien e rezultateve té
vlerésimit studentéve. Kjo seancé parashikohet dhe i béhet me dije
studentéve nga pedagogu/ét e léndés ditén e provimit pérfundimar
dhe nuk mund té jeté mé shumé se 5 dité kalendarike.

Studentét q& nuk paragiten né kété seancé, vlerésimi u komunikohet
népérmjet sekretarise.

Ev. A.1.3 Rregullore UniBa

Kriteri 2. Né fillim t&€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale t& parashikuara
né syllabuset e [éndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

NE fillim t& ¢do lénde, studentét e programit informohen pér metodologjing e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e teknike t&
parashikuara né syllabuset e léndéve/moduleve nga pedagogu i léndés prej
orés sé paré t& ¢do 1éndé, né zbatim t& Rregullores s& UniBa-s, Rregullores sé
Departamentit (Ev. A.2.7) dhe Rregullores s& Programit Profesional né
“Operator dhe Késhillues né pérkujdesje shéndetésore” (Ev. A.3.3).

Pas pérfundimit t& orés sé paré t& mésimit syllabusi ju shpérndahet studentéve
ndérmjet emailit zyrtar dhe publikohet né klasén e dedikuar t& léndés né

google classroom.
Ev. A.2.7 Rregullore e Dep. Shkencat e Sjelljes dhe Shéndetit;

Ev. A.3.3 Rregullore e programit profesional OPKSH.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara si
né teori ashtu edhe né aftésite
praktike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Testimi (Ev. A.3.3) dhe vlerésimi i njohurive dhe dijeve t& studentéve sé
bashku me modalitetet e pérfshira né té si ményrat e testimit dhe vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale ¢ trajnimit praktik mésimor (Ev.
A.3.6), realizohet né forma t& ndryshme, me gojé, me shkrim ose me shkrim
dhe me gojé pér ti dhéné mundési ¢do studenti t& demostrojé mé s& miri
njohurité dhe kompetencat e zhvilluara, né pérputhje t& ploté me Rregulloren
e Universitetit “Barleti”. )

Ev. A.3.3 Rregullore e programit t& studimit OPKSH;

Ev. A.3.6 Paketa e praktikés profesionale.




Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke

pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé:

[. Vlergsimi i vazhduar (Ev. A.3.9) gjaté vitit pér elementét e
pércaktuar né programin e léndés, pérbgjné 50 % t& vlergsimit total

té studentit.

S

Vlerésimit pérfundimar né sezonin pérkatés, pérbén 50 % té
vlerésimit total t& studentit. Pércaktimi i raporteve t& vlerésimit té
vazhduar gjaté vitit dhe vlerésimit pérfundimtar €shté pércaktuar né
rang institucioni.

Provimi pérfundimtar éshté i detyrueshém pavarésisht pikéve t€ marra né
vlerésimin e vazhduar.

Ev. A.3.9 Syllabuset e [éndéve

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UniBa disponon njé sistem pér menaxhimin e t€ dhénave t& studentéve dhe
sisteme t& tjera & koordinuara miré mes tyre, (Ev.A.1.34) si pér menaxhimin
administrativ edhe pér pjesén akademike. Ekzistojné platforma e
menaxhimit te studenteve si¢ &shté ajo e portalit studentor, platforma LMS e
Classroom. Portali studentor, njé sistem né pérdorim nga studentét ju
mundéson atyre t& informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre
akademike, informacion mbi lektorét dhe t& dhéna té tjera me réndési pér ta.

Provimet pérfundimtare me shkrim béhen t€ sekretuara. Sekretimi i tyre

béhet nga sekretaria.

Ev. A. 134 Udhézues pér pérdorimin e strukturés s¢ teknologjisé s€

informacionit

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Né bazé t& Rregullores sé programit Profesional né¢ “OPKSH”, (Ev. A.3.3
testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale pér studentét
behet né kété ményré: kur 1énda zhvillohet nga njé pedagog, vlerésimi
béhet prej tij, ndérsa kur léndén e zhvillojné mé shumé se dy pedagogé
té gjithé ata jané anétaré t€ komisionit t€ vlerésimit.

Ev. A.3.3 Rregullore e programit t& studimit OPKSH.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Pas pérfundimit t& ¢do provimi apo forme tjetér kontrollit t& dijeve rezultatet
ju komunikohen studentéve duke ju dhéné (€ drejtén qé nése kané
kundérshtime t& ngrené pretentime pér té paré tezén/detyrén e kursit etj., dhe
té mund t& paraqesin ankesat e tyre né lidhje me procesin e vlerésimit. Kjo e
drejté e studentit garantohet né rregulloren e UniBa-s dhe rregulloren e
programit Profesional n& “OPKSh” dhe shogérohet me feedback konkret/
komente i cili ndahet me studentét pér t’i ndihmuar ata né procesin e
mésimnxénies dhe pérmirésimit té rezultateve (Ev. A.1.3).

Ev. A.1.3 Rregullore Uniba, Neni 89, 90

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Stafi i Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit ashtu si i gjithé
stafi akademik dhe ndihmés akademik, (Ev. A.1.5) inrregulla strike

kursi. Studentét informohen dhe jang té detyruar
provimeve/detyrave té pércaktuara né syllabuset g 1&




Ev. A.1.5 Kodi i Etikés, Neni 6 pika 3;
Ev. A.3.9 Syllabuset e léndéve.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

UniBa u garanton studentéve té drejtén pér vlerésimin dhe marrjen e
rezultateve té kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale qé bazohen mbi
meritén. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale jepen né
kohé sipas procedurés sé parashikuar né rregulloren e UniBa. (Ev. A.1.3)

A.1.3 Rregullore Uniba.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me rregullat
qé pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

UniBa i garanton studentit t& drejtén t& njihet me vlerésimin e dijeve pér t&
gjtiha format e kontrollit t& njohurive t& pércaktuara né syllabusin e léndés
pérpara se ky vlerésim té marré formén pérfundimtare dhe né raste
paqartésish, ata kané t€ drejtén t& shikojné tezén e provimit né prezencé (&
titullarit t& 1éndés. Duke ju referuar rregullores s& programit Profesional né
“OPKSH”, (Ev. A.3.3) dhe Rregullores s&¢ UniBa-s, (Ev. A.1.3) studenti jo
vetém ka té& drejté té kérkojé njé vlerésim t& drejté dhe objektiv té dijeve dhe
t& ecurisé sé tij gjaté viteve por, edhe t& béjé kérkesé dhe ankesé kur mendon

se vlerésimi pér t& nuk &shté i drejté.
Ev. A.3.3 Rregullore e programit t& studimit;

Ev. A.1.3 Rregullore UniBa.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Cdo kérkesg, ankimim né lidhje me saktésingé dhe korrektésing e vlerésimit
té dijeve népérmjet té gjitha formave t& kontrollit, t€ béra prezent nga
studentét parashikohet hollésisht né rregulloren e programit Profesional né
“OPKSH” dhe né rregulloren e UniBa-s. Sipas késaj t& fundit, ankesa i
paraqitet me shkrim pérgjegjésit té departamentit brenda 48 oréve nga
marrja djeni e rezultatit t& provimit, i cili bén verifikimet e duhura dhe kur e
gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né djeni dekanin.
Dekani, brenda 48 orésh nga marrja dijeni pér ankesén nga pérgjegjési i
departamenti, ngre njé komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve
t¢ studentit. Me miratim té dekanit, komisioni pércakton vlerésimin
pérfundimar té provimit ose pérséritjen e provimit me komision t& miratuar

nga Dekani.

>érmbushet | Pér
isht

Standardi II1.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale tek ato.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
vecganta té studentéve.

akademik té specialistéve ndihmés-infermier, té*ﬁ{ pérgjigjur
. o .

kérkesave té shoqérisé shqiptare né kontekstin e zhyulli hkékohore

i hé fushén e

dhe pér t& kontribuar né pérparimin e njohurivg




profesioneve shéndetésore.

Léndét karakterizuese té kategorisé B qé ofrohen né kété program studimi,
lidhen né ményré té drejtpérdrejté me vegorité e tij dhe i japin studentéve njé
formim specifik sipas karakteristikave té tij.

Eshté njé ndér objektivat e kétij programi studimi pérgatitja e studentéve pér
t¢ zotéruar shkencén kryesisht t& Mjeksisé si néaspektin teorik ashtu
edhe até t& zbatimit praktik si edhe té aftésojé studentét pér té formuar sjellje
etike dhe profesionale gjaté punés me target grupe t&€ ndryshme klientésh si
individé, familje, grupe dhe komunitete rehabilitimi dhe pérkujdesje etj. (Ev.
A.3.9)

Ev. A.3.9 Syllabuset e léndéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit Profesional né “OPKSH”, garanton zhvillimin e aftésive
t& veganta tek studentét e programit né fjalg, té€ fokusuara né pérfitimin e
aftésive né gjuhé té huaj, aftésive informatike, aftésive komunikuese e
prezantuese, aftésive qé lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat
profesionale t& zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas
marréveshjeve té pérbashkéta. (Ev. A.3.5)

Ev. A.3.5 Lista e Marréveshjeve t&é Bashképunimit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
cdo lénde, analizohen e shqyrtohen
‘né pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, t& cilat jang t€ pasqyruara né
objektivat e vendosura né syllabuset e léndés, evidentohen né rradhé té paré
né rezultatet e tyre né format e ndryshme té testimit pérgjaté vitit dhe né
provimet pérfundimtare (Ev. A.2.12). Provimet dhe format e tjera t& testimit
pasqyrojné njohurité immediate t& pérfitimit t€ njohurive.

Né fund té semestrit njé nga takimet e stafit akademik i dedikohet arritjeve t&
studentéve dhe arritjes sé objektivave mésimoré té léndés/modulit.

Ev. A.2.12 Model tezash provimi.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Mésimdhénia realizohet prej stafit akademik (mjeksor dhe psiko-social) dhe
mbi bazé kompetencash, si né léndét t& cilat u japin studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né auditor, ashtu edhe n& orét e praktikés
profesionale. Pérmendim léndé t& veganta t€ fushés karakterizuese (Ev.
A.3.9) tipologjia B, té tilla si: (Teknika t& ndihmés s€ paré; Mjeksi urgjence;
Fushat e zhvillimit t& fémijés etj), u prezantojné studentéve shprehité me t&
domosdoshme q& njé operator dhe késhillues né pérkujdesjen shéndetésore
duhet té njoh& dhe zotérojé gjaté fazave t& ndryshme t& procesit t& ndihmés
dhe asistimit t& individéve-pacienté dhe grupet né nevojé.

Ndérkag, pér realizimin e oréve té trajnimeve praktike studentét kané gjithe
orientimet e nevojshme né paketén e praktikés pér programet profesionale
(Ev. A3.6).

Personeli akademik i Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit
dhe Dep. i Formimit t¢ Pérgjithshém dhe Formimit Profesional (FSHM),
mbéshtet diskutimet dhe punén né grup né interpretimin d ojidhjen e

favorizuar organizimin e punés né grup gjaté se }; (g

individuale. Puna né grupe éshté njé metodologji s.hu_;\p_ | né
organizmin e oréve mésimore né programin e studimit {7 né
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prezantime, angazhohen né aktivitete praktike etj.
Ev. A.3.9 Syllabuset e l&éndéve;

Ev. A.3.6 Paketa e Praktikés pér programet profesionale.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi zhvillime
té reja té shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé programit
té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né ményré té vazhdueshme né rang universiteti dhe departamenti
organizohen oré té hapura me pjesémarrjen e profesionistéve t&é fushés
psikologjike (Ev. A.2.11.a). Me hapjen e Fakultetit t& katért né UniBa, até té
Shkencave Mjeksore, studentét e OPKSH kané mundési mé t€ médha pér t&
qené pjesé e aktiviteteve extrakurrikulare (Ev. A.2.1 1.b) pérmes leksioneve té
hapura, workshope, dité informimi e t& ftuar profesionist (& shéndetit. Kéto
aktivitete kan& qéné shumé t¢ vlefshme pér studentét, duke ju dhéné
mundésing té drejtojné pyteje dhe t& marrin infomacione t& nevojshme né

aspektin profesional.

Ev. A2.11.a Lista e aktiviteteve extrakurrikulare Dep. Shkencat e Sjelljes
dhe Shéndetit,

Lista e aktiviteteve extrakurrikulare Fakulteti i Shkencave

Ev. A2.11.b.
Mjeksore.

Standardi ITL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t& studentit né programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t€ tyre
dhe i bén ato publike.

Provimi pérfundimtar pér studentét e programit profesional né “Operator dhe
Késhillues né pérkujdesje shéndetésore”, realizohet sipas procedurés s&
pércaktuar né nenin 98, 99 dhe 100 t& Rregullores s& UniBa-s (Ev. A.1.3) si
dhe né Rregulloren e programit t& studimit, neni 16 (Ev. A.3. 3). Studimet
pérmbyllen me provén finale qé do € jet€ né trajtén provimit té
pérgjithshém  pérfundimtar. Kérkesat dhe procedurat pér provén finale
pércaktohen né aktet e brendshme rregullatore.

Procedura ju béhet me dije studentét t& vitit t€ fundit me ané t€ takimeve
informuese t& organizuara nga Departamenti.

Ev. A.1.3 Rregullore Uniba;

Ev. A.3.3 Rregullore programi profesional OPKSH.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik ndihmojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

Pedagogu udhéheqés i trajnimit praktik informon, orienton studentét
praktikanté rreth institucioneve me t€ cilat Departamenti ka marréveshje
bashképunimi, t&¢ mund t& zgjedhin institucionin e interesit pér t& zhvilluar
orét e praktikés profesionale. Kéto institucione/organizata u ofrojng

studentéve t& programit profesional “OPKSH” kontekstin-tyre profesional

¢ praktikés
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noté né procesverbal.

Ev. A.3.6 Paketa e praktikés pér programet profesionale.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit
pérfundimtar bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve akademike, duke pérfshiré
té gjitha 1éndét/ modulet né baze té
réndésisé dhe peshés specifike.

Provimi pérfundimtar finalizon pérfundimin e studimit t& programit
profesional OPKSH dhe patjetér qé pérbén njé nga detyrimet kryesore
pérmbyllése pér studentét.

Progedura e provimit pérfundimtar menaxhohet nga njé Komision i posagém

ku testi hartohet mbi njohurité e pérfituara nga léndét/modulet bazé té
kurrikulés dhe té zhvilluar né 2 vitet akademike.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéhegési orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e temave t€
punimit pérmbyllés. Udhéhegési i
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

Programet profesionale 2 vjecare pjesé e ofertés akademike t& programeve €
studimit né Universitetin “Barleti” nuk realizojné tema diplome si programet
e tjera t& studimit Bachelor (kriteri diplomant me noté mesatare mbi 9.5) dhe
diplomantét e programeve t& studimit Master i shkencave.

Provimi pérfundimtar i studentéve t& programit 2 vjecar né OPKSH, bazohet
né testimin e dijeve dhe njohurive t¢ marra nga léndét karakterizuese t€
zhvilluara pérgjaté 2 viteve akademike.

Kriteri 5. Institucioni ndihmon
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t€
temave té praktikave profesionale dhe
fushés sé studimit.

UniBa ka njé rrjet té zgjeruar partnerésh né rang kombétar (institucione
publike dhe jopublike) me t& cilét ka nénshkruar marréveshje institucionale
bashképunimi (Ev. A.3.5) dhe fal¢ kétij bashképunimi ju jep mundgsiné
studentéve t& pérdorin ambjentet e tyre pér t& mbledhur t& dhéna sasiore,
cilésore ose t& manovrimeve pér detyrat e kursit individuale/grup, projekteve
etj. Bashképunimi me kéto institucione ju jep gjithashtu mundésiné
studentéve t& zbatojné dhe testojné né praktiké njohurité teorike t& marra né

auditor.

Ev. A.3.5 Marréveshjet e bashképunimit ndérinstitucional Dep.

Kriteri 6. N& pérfundim té detyrimit
pérmbyllés, studenti vlerésohet me
note.

N& pérfundim t& provimit pérfundimtar, studenti vlerésohet detyrimisht me
note (Ev.A.1.3). Sipas Rregullores sé programit t& studimit OPKSH (Ev.
A.3.3) neni 22 (pikat 2;3;4) deklarohet se:

2. Mbrojtja e provés finale béhet né dy sesione: i verés dhe i dimrit, t& cilét
pércaktohen né kalendarin akademik.

3. Kandidati diplomant i cili rrézohet né sesionin e paré t& mbrojtjes sé

provés finale ka t& drejté t& riparaqitet pér mbrojtje né sesionin e ardhshém.

4. Kandidati q& nuk e fiton mbrojtjen e provés finale pér heré t€ dyté pajiset
me njé déshmi ku béhet shénimi “I padiplomuar” dhe ku paraqiten rezultatet
e arritura.

Ev. A.1.3 Rregullore Uniba;
Ev. A.3.3 Rregullore e programit t& studimit OPKSH.




Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né fushén e
arsimimit t& kryer, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Studenti q& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka dhéné
provimin e formimit apo ka mbrojtur proven finale, pajiset nga UniBa me
diplomén pérkatése, e cila éshté e hartuar né pérputhje me aktet rregulluese
dhe &shté rregjistruar prané QSHA.

Bazuar né Rregulloren e programit profesional OPKSH (Ev. A.3.3), diploma
nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori i UniBa-s. Pér secilin prej
tyre shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimet e tyre
vértetohen me vulén e UniBa-s. Térheqgja e diplomés béhet personalisht nga i
diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe evidentohet né regjistrin pérkatés.
Kopje e programit t& studimit t& zhvilluar vihet né dispozicion t& studentit

vetém me kérkesé té tij.

Ev. A.3.3 Rregullore e programit OPKSH, Neni 23.

E—

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t€ studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sekretaria mésimore (Ev. A.1.21) ruan dokumentacionin e vlerésimit pér ¢do
modul/léndg, regjistrat, dosjet e studentit, notat mesatare t& ¢do studenti etj.
Kryesekretari pérgatit pér vendimmarrje dokumentacionin pér aplikimin,
rregjistrimin, ndérprerjen apo rifillimin e studimeve si dhe t& transferimit;
Eshté pérgjegjés pér plotésimin e dokumentacionit, pranimin dhe lgshimin e
vértetimeve, certifikatave dhe dokumenteve té tjera sipas kérkesés rast pas
rasti té& studentéve.

Procedura e ruajtjes sé dokumentacionit né zyra, arkivé apo asgjesimi 1 tij
jané t& parashikuara né rregulloren e protokoll arkivés (Ev. A.1 .20).

Ev. A.1.21 Rregullore pér funksionimin e Sekretarisg;

Ev. A.1.26 Rregullore e Protokoll Arkivés.

;  Pérmbushet
S ) isht
S X

Standardi IT1.6

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promoyvimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhyillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative
t&é mésimdhénies né bazg t& fushés s€
studimeve, léndéve/moduleve.

Universiteti “Barleti” qé prej themelimit t& tij si AL jo publik, ka hartuar
udhézues mbi mésimdhénien dhe t& nxénét pér stafin akademik té tij. (Ev.
A.1.13). Nevoja pér udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies ka qéné
edhe “Manuali i google classroom” si platforém e mésimdhénies online pér
studenté dhe pedagogé né kohén e pandemisé Covid 19 (Ev.A.1.34).

Ev. A.1.34 Udhézues pér pérdorimin e TIK UniBa, Kap. I1.2.

Ev. A.1.13 Udhézues pér mésimdhénien dhe t&€ nxénét né shkollén e larté.

Ev. A.l.14 Politika pér té mésuarit, mésimdhénig

mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit

O
Zyra e zhvillimit t& kurrikulés dhe cilésisé ka né kompefencejtdsanh
pyetésoréve pér mésimdhénien e lektoréve dhe ndihmés [k Tﬁ’“‘“
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dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

tyre adresuar studentéve pér té gjitha ciklet e programeve t& studimit né
pérfundim t& semestrit (Ev. A.1.11).

Ev. A.1.11 Formulari i vlerésimit t& studentéve pér [éndén.

Kriteri 3. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Pérveg pyetésorit pér studentét mbi cilésing e mésimdhénies sé stafit
akademik, strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésis¢ kané realizuar edhe
format vlerésimi peer-to peer (Ev. A.1.10) ku pedagogét asistojné njé oré
leksioni tek kolegu i tyre sipas njé kalendari t& hartuar nga departamenti dhe
aprovuar nga pérgjegjési i departamentit. Né rastin konkret, pérgjegjési i
departamentit pasi ka marré vlerésimet e stafit (€ tij/saj, harton njé vlerésim
pér secilin pedagog dhe e pércjellé pér dijeni dhe konfirmim Dekanit dhe
Zyrés sé Performancés. Ndérsa né rastin e vlerésimeve nga studentét,
rezultatet e pyetésoréve i komunikohen secilit pedagog nga Pérgjegjési i
Departamentit si dhe béhen publike n& nivel institucional (shared).

Ev. A.1.10 Formular vlerésimi koleg me koleg.

Kriteri 4. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Gjithashtu, njé mjet tjetér né dispozicion t€ UniBa-s pér monitorimin periodik
(semestral) té stafit akademik &shté edhe formati i performancés s€ punés
(Ev. A.1.15).

Ev. A.1.15 Formati i raportimit t& punés semestrale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik dhe ndihmés akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet
sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik dhe profesional né pérputhje me fushén e

programit, pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,

programit Profesional né& “Operator dhe Késhill‘p",:
shéndetésore” vitet e fundit ka ardhur né rritje\ me a




pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vecoriné e
moduleve té tij.

diversitetit t& kualifikimeve akademike, ruajtjen e eksperiencés praktike dhe
né mésimdhénie, sigurimin e cilésisé sé fushés s& ekspertizés dhe si nevojé
ndaj zgjerimit t& ofertés akademike me hapjen e programeve mjeksore né
Fakultetin e ri t& Shkencave Mijeksore. Té njéjtat kritere garancie dhe
seleksionimi jané aplikuar edhe pér punésimet e stafit akademik me kohé t&
pjesshme ku zakonisht institucioni dhe departamenti synojné ruatjen e
bashképunimeve me pedagogé té jashtém q& japin 1éndé prej vitesh né Uniba
dhe kané t& konfirmuar performancén akademike t& kérkuar (Ev. A.1.8).

Ev. A.1.8 Formati i dosjes té stafit akademik.

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv
duhet t&€ mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Anétarét e Departamentit si personel akademik me kohé t& plot¢ mbulojn&
ngarkesén mésimore duke dhéné 1éndé (tipi i veprimtarisé A, B, C etj) sipas
fushés sé tyre té studimeve, profilit t& ekspertizés dhe gradés akademike q&
kané. Disa léndé té kategorisé C (psh, Gjuhét e huaja; TIK né shkolla dhe
shoqéri etj), jepen nga lektoré me kohg t& ploté té departamenteve homologe.
Ngarkesa mésimore e mbetur realizohet nga pedagogé t€ angazhuar me koh&
té pjesshme 1 léndé né semestér né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.
(Ev. A.1.16).

Ev. A.1.16 Udhézim Nr.7, Dt.30.06.2022 lidhur me punén pér hartimin e
ngarkesés mésimore V.A 2022-2023, UniBa

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me sigurime
shoqgérore dhe shéndetésore.

Departamentet si rregull parashikojné nevojat pér staf akademik (me kohé t&
ploté/pjesshme) pérpara cdo fillim viti akademik dhe né dispozicion t&
programeve t& studimit qé disponojné (sidomos me aktivizimin e programeve
té reja akademike). Kérkesat e departamenteve pér punésim stafi t& ri ju
pércillen Dekanit dhe strukturave pérgjegjése pér rekrutimet (Zyra e
Burimeve Njerézore).

Né rastin e programit profesional 2 vjecar OPKSH, &shté siguruar prej
kohésh (nga akreditimi I), qéndrueshméri t&é personelit akademik t&
angazhuar né mésimdhénie pér cdo 1éndé/modul t& planit mésimor. Zyra e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ka né fokusin dhe detyrat e saj hartimin e
politikave, strategjisé, rekrutimin e njé stafi t¢ kualifikuar né pérputhje me
politikat e organizatés dhe legjislacionin né fuqi, sikurse dhe zbatimin e
procedurave né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore lidhur me punésimin (Ev. A.1.6).

Ev. A.1.6 Manuali i menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike té& shpallura dhe g€
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t¢ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.

Pér rekrutimin e personelit, institucioni harton dhe ndjek procedura e kritere
t& posagme e specifike, t& cilat jané pjesé e akteve t€ brendshme rregullatore,
t& cilat béhen publike dhe mund té aksesohen nga personat e interesuar né
faqen zyrtare t¢ UniBa-s. UniBa ndjek njé politiké t&€ hapur t& punésimit dhe
rekrutimit t& burimeve njerézore, mbéshtetur né Manualin e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore (Ev. A.1.6) Procesi nis me evidentimin e nevojave nga
njésité bazé dhe kryesore, i cili béhet ¢do filli e Kelkesa
dep021tohet p1ane Zyles sé Menaxhnmt té B G




mat rezultatet e punés né raport me pritshméring, standardet dhe qéllimet.
Vlerésimi béhet bazuar né kriteret dhe progedurat e pércaktuara né
dokumentacionin e brendshém.

Ev. A.1.6. Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Njoftim pér vend vakant pune: http://umb.edu.al/neés49 12.html.

Ev. A.1.17 Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e Performacés.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit té
studimit.

UniBa si pjesé té stafit akademik ka né strukturén e tij edhe personel ndihmés
akademik me diplomé master i shkencave. Plani mésimor i programit t&
studimit OPKSH, (Ev. A.3.7.2) parashikon oré praktike t& léndéve/moduleve
specifike si dhe trajnim praktik (I, I, III, TV) t€ cilat kryhen si né laboratoret
pjesé e mjediseve didaktike t¢ UniBa-s gjithashtu edhe né institucionet e
jashtme me t& cilat kemi lidhur marréveshje bashképunimi (Ev. A.3.13).

Ev. A.3.7.2 Plani mésimor OPKSH,

Ev. A.3.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit ndérinstitucional.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t&€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né program dhe
té personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t& studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té personelit
ndihmés akademik dhe administrativ.

Zyra e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore (ZMBNj), géshté njésia pérgjegjése
pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t€ dhénave t& personelit akademik
ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ, t€ angazhuar né nivel
institucioni (Ev. A.1.6). Pér secilin person té angazhuar né UniBa, Zyra e
Menaxhimit té Burimeve Njerézore mbledh dhe administron
dokumentacionin sipas formateve t&¢ miratuara paraprakisht (Ev. A.1.8). Pér
krijimin dhe pérditésimin e té dhénave, ZMBN;] bashképunon me njésité
bazé/kryesore, sikurse dhe njésité e tjera t& ndérlidhura.

Ev. A.1.6 Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore,

Ev. A.1.8 Formati i Dosjes personale t€ stafit.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje dhe bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani, v€ né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
dhe veprimtari té tjera specifike sipas
natyrés sé programit té studimit.

Universiteti “Barleti” né pérgjithési dhe departamenti né veganti, ka dobi nga
marréveshjet e bashképunimit institucional (Ev. A.3.13) me persona juridik t&
cilét mundésojné mikpritjen e studentéve t& OPKSH pér praktikat mésimore,
t& cilat ndigen si nga udhéheqési i praktikés né institucionin mikprités ashtu
edhe nga lektori/ndihmés lektori pérgjegjés pér trajnimin praktik.

Ev. A.3.13 Lista e marréveshjeve t& bashképunimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit




Standardi I'V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té
posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén

specifike t& programit t& studimit dhe

moduleve pérkatése.

UniBa ushtron aktivitetin né dy kampuse (3 godina). Kampusi 1 ndodhet n&
Rrugén e Kosovaréve dhe shtrihet né njé sipérfaqe totale prej 3,805 m2 dhe
me sipérfaqe & shfrytézueshme 2,347 m2, ndérsa Kampusi 2 ndodhet né
Rrugén Frang Bardhi dhe shtrihet né njé sipérfaqe totale prej 2,933 m2 dhe
me sipérfaqe t& shfrytézueshme 6,451 m2. Hapésirat jané t& ndara né klasa
leksioni/seminari, laboratorg, zyra pér stafin, biblioteka, mjedise sportive dhe
mbéshtetése (Ev. A.2.13.2). Kapacitetet infrastrukturore né funksion t&
zhvillimit t& veprimtarisé akademike, jan& t& pérshtatshme dhe sipas

parametrave bashkékohore.

Ev. A.2.13.2 Planimetria FSHSTS.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné

realizimin e procesit mésimor teorik e

praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

Té gjitha mjediset mésimore jané té pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, t& cilat garantojn& realizimin e procesit
mésimor. Njé nga objektivat kryesoré strategjiké t€ UniBa &shté digjitalizimi.
Né kampusin e ri t& UniBa t& gjithé auditorét jané t€ pajisur me smartboard
dhe sisteme projektimi digjital, pérfshiré té gjitha mjetet e tjera té nevojshme
audio dhe video. N& funksion t& digjitalizimit (Ev. A.2.13.2) i gjithé kampusi
sshté i mbéshtetur edhe me rrjet &ifi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si
PC, laptop, printera, skaner etj né zyrat e stafit akademik dhe atij
administrativ.

Ev. A.2.13.2 Planimetria FSHSTS.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté, bazat e praktikés
profesionale apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues té programit t&
studimit ng térési.

Si &shté pérmendur edhe mé lart, programi i studimit profesional OPKSH,
organizimi i mésimit t¢ oréve laboratorike t& léndéve/moduleve specifike
kryesisht ato té profilit mjeksor, mundésohen né& mjediset laboratorike t&
pozicionuara né katin -1 n& kampusin e ri t€ UniBa-s.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, t€
pajisur me programe profesionale

sipas natyrés sé programit t& studimit

qé ofron.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UniBa ka aktualisht dy laboratoré t& teknologjisé s& informacionit, t& cilét
jané t& pajisur me programe profesionale.




Standardi I'V.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe & pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies (bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme, t&
parashikuara né programin e studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése &shté e pércaktuar qarté né syllabusin (Ev.
A3.9) e cdo lénde/moduli nga titullari i léndés. Literatura bazé &shté né

gjuhén shqip.

Literaturat né fjalé jang té disponueshme né format fizik dhe digjital né
Bibliotekén e UniBa.

Ev. A.3.9 Syllabuset e léndéve.

Kriteri 2. Institucioni vé né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit né ményré € barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Uniba pérveg sallave t& auditoréve, laboratoreve vendos né dispozicion t&
studentéve “Barletas”, edhe bibliotekén fizike me ambiente leximi dhe
bibliotekén online pér kérkesg, marrje, konsultim t& librave t& disponueshém.

Kriteri 3. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e € gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s€
programit té studimit.

Biblioteka e UniBa-s éshté e pajisur me literaturé fizike si tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén shqipe dhe té
huaja né pérputhje me natyrén ¢ programit t& studimit. Totali i titujve né
bibliotekén e universitetit &shté 5.250 tituj'®. Pasurimi periodik i fondit t&
bibliotekés, sikurse dhe shtimi i aksesit né bibliotekat online, jané pjesé e
politikave institucionale. Pér kéte¢ qéllim, UniBa ka marré masat pér
pasurimin e bibliotekés fizike dhe asaj online.

Né fillim t& ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé me libra
qé duhet t’i shtohen fondit t& bibliotekés dhe jané t& nevojshém pér

zhvillimin e programit mésimor.

https://biblioteka.umb.edu.al/

Kriteri 4. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushés sé& programit té
studimit.

Aktualisht, UniBa i krijon kushtet studentéve pér té aksesuar njé¢ séré
bibliotekash online. N& bibliotekén dixhitale EconBiz, biblioteké qé ofron
orientim dhe ndihmé né kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave dixhital
si dhe akses té ploté dhe té licensuar né internet pér materialet q& ofron,
Universiteti “Barleti” ka marréveshje bashképunimi. Po ashtu, né bibliotekén
dixhitale JSTOR, e cila siguron qasje né mé& shumé se 12 milion artikuj té
revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75 disiplina, universiteti
yné aktualisht ka abonim me account-in e bibliotekés népérmjet té cilit mund
té aksesojné stafi dhe studentét dhe ku beéhet e mundur leximi online dhe
ruajtja e materialeve q& déshirojné direkt nga platforma e tyre. Té tjera
burime jang, OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) qé &shté njé
bashképunim midis EBSCO dhe BiblioLabs gé sjell njé qgasje inovative pér
zhvillimin e kérkimit té disertacioneve doktorale ku jané t& pérfshiré t& dhéna
pér disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé sot, si dhe DOAJ (Directory
of Open Access Journals) qé &shté bazg e pavarur e (€ dhénave q& pérmban
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mbi 16.500 revista, ku mbulojné té gjitha fushat e shkencés, teknologjisé,
mjekésisé, shkencave shogérore, arteve dhe shkencave humane.

Kriteri 5. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, g€
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér té gjithé studentéve.

Bibliotekat jané té pajisura me poste leximi dhe kompjuter, pér ofrimin dhe
aksesimin né bibliotekén dixhitale t& universitetit dhe t€ bibliotekave online
ndérkombétare. Menaxhimi i librave t& bibliotekés béhet népérmjet sistemit
té platformés online, i cili mundéson menaxhimin e librave t& kategorive t€
ndryshme, kontrollimin me lehtési pér léshimin/kthimin, vonesave, humbjes
apo démtimin e librave. Platforma ofron té gjitha opsionet e nevojshme pér
anétarét né ményré qé procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés t& jeté sa mé i
lehté. Platforma &shté plotésisht e automatizuar dhe pérdoruesit vetém me njé
buton mund té rezervojné ose né mungesé mund (€ b&jné kérkesé pér
rezervimin e librit sapo t& kthehet né biblioteké. 1 gjithé ky proces ndiget dhe
menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotekés pérmes postés elektronike.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve n€ orare
shérbimi qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe té nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka éshté né dispozicion té studentéve, pér & gjithé kohézgjatjen e
orarit zyrtar t& punés s¢ institucionit. Po ashtu, népérmjet platformés digjitale
t& menaxhimit t& librit'7 e cila i éshté dedikuar studentéve dhe stafit akademik
t& Universitetit Barleti, mund t& béhet kérkimi i titujve té librave qé ndodhén
né biblioteké, kérkimi i librave elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe
kur studentét dhe stafi nuk jané fizikisht né ambjentet e universitetit.

https://umb.edu.al/biblioteka.html.

Kriteri 7. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik

t& bibliotekés dhe fondit online (titujt

kryesoré t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e

shfrytézimit té fondit fizik dhe fondit

online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shirytézimi i
sallave té studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik

dhe atij online, cilat jané kérkesat pér

tituj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga Biblioteka vijné njoftime periodike mbi aksesimin né bibliotekén
digjitale JSTOR, mbi sistemin e menaxhimit té librave (térheqje-dorézim),
mbi dhurimet me tekste nga partnerét, njoftim pér hyrjen e librave t& rinj si
dhe vlerésimin e cilésisé sé fondit fizik dhe atij online t& bibliotekés. (Ev.
A2.19)

Ev. A2.19 Lista e teksteve né Bibliotek Dep. Shkencat e Sjelljes dhe
Shéndetit.

dagiil

tésisht

yt

Standardi I'V.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e

administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon

UniBa disponon njé sistem pér menaxhimin e t& dhénave (Ev. A.1.34) t€
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sistem té menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre, nga regjistrimi
deri né diplomimin e tyre né
programin e studimit.

studentéve dhe sisteme té tjera té koordinuara miré mes tyre, si pér
menaxhimin administrativ edhe pér pjesén akademike. Ekzistojn€ platforma e
menaxhimit te studenteve si¢ &shté ajo e portalit studentor, platforma LMS e
Classroom. Portali studentor &sht& njé sistem né pérdorim nga studentét ju
mundéson atyre t& informohen né kohé reale lidhur me rezultatet e tyre
akademike, informacion mbi lektorét dhe t& dhéna t€ tjera me réndési pér ta.

Ev. A.1.34 Udhézues pér pérdorimin e strukturés s¢ teknologjis¢ sé

informacionit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né realizimin
e programit.

1 gjithé dokumentacioni i nevojshém &shté i aksesueshém né shared, i
kategorizuar sipas njésive té ndryshme.

Gjithashtu, sistemi pér komunikimin e brendshém pérfshin komunikimin
online me platformat e véna ne dispozicion si edhe me ané t€ INTRANETIT
t& monitoruar nén domain t& universitetit dhe komunikimi me publikun
népérmjet site zyrtar, mediave sociale, etj.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UniBa disponon njé sistem pér menaxhimin e t€ dhénave t€ studentéve (Ev.
A.1.34) dhe sisteme té tjera t& koordinuara miré mes tyre, si pér menaxhimin
administrativ edhe pér pjesen akademike. Ekzistojné platformat e menaxhimit
t& studentéve si &shté ajo e “portalit studentor”; platforma LMS e Classroom.

Portali studentor &shté njé& sistem ng pérdorim nga studentét i cili u mundeson
atyre informimin né kohé reale t& ecuris¢ dhe rezultatet e tyre akademike,
informacione mbi lektorét, 1éndét, sezonin e provimeve si dhe té€ dhéna t&
tjera me réndési pér ta. Aksesi i dedikuar garantohet népérmjet logimit me
kredencialet personale, si né intranet ashtu edhe né platformat online, sipas
kategorisé sé pérdoruesit.

Ev. A.1.34 Udhézues pér pérdorimin e TIK, UniBa, kap I1, 11, TV.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nisur nga eksperienca e mesimit online dhe perdorimit te platformave te
mesimdhenies ne distance, edhe komunikimi, &shté transferuar gradualisht n&
google classroom (Ev. A.1.34) ku studentét mund t& gjejné informacion edhe
mé t& detajuar pér léndét e modulet, materialet mésimore, syllabusin e léndés,
vlerésimet dhe materiale shtesé etj. Pérdorimi i adresave zyrtare t& e-mailit, si
pér stafin ashtu edhe pér studentét, vijon t& mbetet njé ndér format kryesore

t& komunikimit.

Ev. A.1.34, kap, 11.2 Udh&zues pér pérdorimin e strukturés s& teknologjisé sé

informacionit.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet drejtuese.

Vénia né funksion dhe pérdorimi i sistemeve té analizuara né kriteret e
mésipérme, garanton monitorimin né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe
administrativ, duke mundésuar raportimin dhe t&€ dhénat pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,




publikohen né faqen zyrtare t€
internetit té njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dokumentacionin ligjor t& tij'®.

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit & larté disponon njé sistem & brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit me karakter profesional.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin €
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t€
studimit pér t& paktén njé cikél té
ploté studimi.

Zyra e Financés nén drejtimin e Administratorit, hartojné ¢do vit raportet me
t& dhéna té hollésishme, financiare t& kostove pér realizimin e programeve t&
studimeve, si dhe t& veprimtarive q¢ lidhen me kérkimin shkencor dhe
kualifikimin e personelit dhe mbi bazén e tyre béhen parashikime pér

periudha afat mesme (Ev. A.1.37).

Ev. A.1.37 Promovimi i shembujve té praktikave t& mira.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésise¢
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjere.

Plani i financimit, pérmban t& dhéna t& plota dhe t& pasura mbi financimin e
burimeve njerézore, shpenzimeve operative, detyrimet financiare, grantet, et].
(Ev. A2.15) Raporti Financiar Vjetor, paraget t&¢ dhéna mbi Strategjing,
misionin dhe objektivat, aspektet ekonomike, kurrikulumin, buxhetin sipas
zérave dhe viteve, sikurse dhe kontrollin financiar.

Ev. A.2.15 Té ardhurat financiare UniBa 2020-2023.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Mbéshtetur né kérkesat ligjore t& ligjit 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe
Keérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart¢é né Republikén e
Shqipérisé, Neni 116, Kontrolli dhe auditimi: 1. Kontrolli dhe auditimi i
brendshém né institucionet e arsimit té larté dhe njésité pérbérése t€ tyre
realizohen nga njésité e auditimit t€ brendshém t& institucionit. Krijimi dhe
funksionimi i njésive t& auditimit t& brendshém béhet né pérputhje me aktet e
brendshme té institucionit t& arsimit t& larté. 2. Kontrolli dhe auditimi i
jashtém né institucionet e arsimit t& larté kryhen nga auditues t& brendshém
ose t& jashtém, t& pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése-pér arsimin nga lista
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e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e Financave.

Kriteri 4. Institucioni t& raportojé
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit t&€ miratuar
té vitit paraardhés.

N& pérfundim t€ procesit t& Auditimit t& Brendshém, hartohet raporti
paraprak (Ev. 1.30) i cili i dérgohet drejtuesit/Administratorit brenda dy
javéve pas pérfundimit t& punés audituese. Pas késaj audituesit synojné t&
bien dakord pér raportin paraprak me menaxhimin e Institucionit — pérfshi
kétu edhe plan- veprimin — dhe pérfundimin e raportit final brenda dy javéve
pas dérgimit té raportit paraprak tek drejtuesit pérkatés. Raporti Vjetor i
Auditimit t& Brendshém i dérgohet menaxhimit t& Universitetit. Auditimi i
Jashtém, duke filluar nga viti 2017 Pozicioni Financiar i Institucionit dhe
veprimtaria financiare e tij auditohen rregullisht ¢do vit nga kompania
audituese “Grant Thornton” e cila &shté njé kompani auditimi e njohur
ndérkombétarisht. Kjo kompani gertifikon pasqyrat financiare t€ institucionit
qé paragiten pér palét e treta dhe organet shtetérore. Raportet e Auditimit t&
Jashtém depozitohen né fagen e Qendrés Kombgtare t& Biznesit dhe jané
lehtésisht t& disponueshme pér té gjitha palét e interesuara.

Ev. A.1.30 Raporti vjetor UniBa 2022-2023, pika 7.2 T¢& dhéna mbi planin
buxhetor.

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t€ kétyre programeve. Né
rastet e nevojave t& pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
té programeve té studimeve.

Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe
sugjerimet e Bordit, rezulton se Institucioni ka géndrueshméri financiare
(Ev. A.2.15) dhe kapacitetet financiare t& duhura pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né té ardhmen. Raporti i auditimit
financiar evidenton pérdorimin e t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
favor té rritjes sé cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe shérbimeve pér studentét.

Ev. A.2.15 Té ardhurat financiare UniBa 2020-2023.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe proc

pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijex€iie

programin e studimit.




Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre mbéshtetet né:
legjislacionin né fuqi né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt
24.01.2018 ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, Statutin e
institucionit (Ev. A.l1.1), Rregulloren Akademike UniBA, (Ev. A.1.3)
Rregulloren e programit t& studimit (Ev. A.3.3), Burimet njerézore dhe
kapacitetet infrastrukturore. Institucioni kujdeset qé t& ndjeké ecuring e
studentit gjaté gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe
procedura pérkatése.

Universiteti “Barleti” ka njé strukturé t& miré organizuar pér shérbimet
studentore nga hyrja né dalje qé drejtohen nga Zv. Rektori pér Céshtjet
Studentore i cili drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit, Pranimit
dhe Regjistrimit, Dekanin e Studentéve dhe vet-organizimi studentor si dhe
Zyrén e Alumnit dhe Karrierés. Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej
zyrave pérshkruhen né rregulloren e UniBa-s.

Ev. A.l.1 Statuti UniBa;
Ev. A.1.3 Rregullore UniBa;

Ev. A.3.3 Rregullore e programit t& studimit OPKSH.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe té drejta t& njgjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje jané transparente pér (€ gjithé,
duke garantuar barazi dhe t& drejta t¢ barabarta pér kandidatét dhe studentét e
programeve té studimit. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e funksionit t€
UniBa, pérshkruar né rregulloren e institucionit, rregulloren e programit,
manualin e bursave e té gjithé aktet e tjera rregullatore t¢ UniBa-s.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

Kriteret, procedurat e pranimit t& pérzgjedhjes s& studentéve, si dhe kérkesat
e tyre pér transferim (Ev. A.1.20) jané lehtesisht té aksesueshme,
transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato si né fagen
zyrtare t& internetit t& Universitetit'®, si edhe népérmjet komunikimeve
direkte me/né zyrat pérkatése té Institucionit dhe né aktet rregulloratore té
UniBa-s.

Ev. A.1.20 Manual rekrutim, aplikim, rregjistrim, transferim i studentéve —
Dhjetor 2022.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
kurseve profesionale t& kryera, t&

vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit

jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Procesi i pranimit pérbén kushtin paraprak t& regjistrimit t& studentéve t€ rinj
né té gjitha ciklet e studimit né Universitetin “Barleti”. Kriteret, procedurat e
regjistrimit t& pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat e tyre pér transferim
jané lehtésisht t& aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar
mund t'i aksesojé ato si né fagen zyrtare t&¢ web t& Universitetit, edhe
népérmjet komunikimeve direkte me/n& zyrat pérkatése t& Institucionit dhe né

aktet rregulloratore t& UniBa-s.

Kriteri 5. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e

UniBa vé né dispozicion t& t& interesuarve njé informacion t& detajuar né

né programin e studimit “Operator dhe
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kandidatéve me aftési t¢ veganta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

shéndetésore”, i cili shpérndahet pérmes mjeteve t&€ ndryshme t& komunikimit
si: broshura, fletépalosje, t& cilat publikohen né fagen web t& UniBa, né
ambjentet e institucionit, n& portalin U-Abania, si dhe n& media té ndryshme.

Né& rastin e programit profesional OPKSH, edhe nga vendimi mbi kriteret e
pranimit t& studentéve, nuk rezultojné kritere t& vecanta per studenté me
aftési ndryshe apo té shtresave t& margjinalizuara.

Ev. A.3.16 Vendimi pér miratimin e kritereve t& pranimit t& studentéve V.A
2022-2023.

Kriteri 6. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UniBa rezervon té drejtén pér t& ofruar bursa t& ndryshme studimi, t& plota
ose t& pjesshme, (Ev. A.1.3) bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet e
brendshme normative dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave t& ofruara prej saj. UniBa nén drejtimin e
Administratorit népérmjet akteve t€ brendshme organizon komisione ad hoc
me qéllim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi pérfundimtar i tyre
béhet nga Bordi i Administrimit.

Ev. A.1.3 Rregullore Uniba (02.02.2022), Neni 84.

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve té programit t€ studimit informacion té
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
té hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né rregulloren e programit t& studimit (Ev.A.3.3) jan& parashikuar procedurat
dhe informacion i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe pérparimin
akademik. Né& rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e studentéve,
dokumentimi i vlerésimeve, komunikimi i vlerésimeve, zhvillimi i
provimeve, e drejta pér t&€ hyré né provim, kritere dhe procedura t& vlerésimit,
transferimi i studimeve, ndérprerja dhe rifillimi i studimeve etj.

Pérmes koordinatores sé departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét
informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave té parashikuara. Ata
mund té informohen pér vlerésimet pér secilén léndé t& zhvilluar gjate gjithé
vitit akademik, pér numrin e krediteve t& akumuluara pér t€ kaluar nga njé vit
akademik né tjetrin, etj.

Né& javén e paré t& pranimit né UniBa, gjaté javés studentét

njihen me té gjithé dokumentacionin zyrtar dhe sh'F‘i‘b‘ v
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Ev. A.3.3 Rregullore e programit t& studimit OPKSH.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t&€ méparshme nga
kurse profesionale té kryera ose
studimeve té pjesshme.

Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t& méparshme ose studimeve té pjesshme. UniBa
pranon transferime t& studentéve nga institucionet e tjera té arsimit t& larté,
vendase ose t¢ huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e
studentéve t& tij né institucione t& tjera t& arsimit t€ larté. E gjithé procedura e
transferimit té studentéve dhe ekuivalentimit parashikohet né Rregulloren e
Transferimeve, Rregulloren e Programit té¢ Studimit (Ev. A.3.3) dhe n&
Manualin Rekrutim — Aplikim - Rregjistrim - Transferim, kreu VII (Ev.
A.1.20).

Ev. A.3.3 Rregullore e programit t& studimit OPKSH.

Ev. A.1.20 Manualin Rekrutim — Aplikim - Rregjistrim - Transferim, kreu
VII.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Né rregulloren e programit t& studimit profesional “OPKSH”, (Ev. A3.3)
jané pércaktuar kriteret dhe format e vlerésimit t& dijeve té studentéve. NE
kété kre té rregullores jang parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe
procedurat e vlerésimit, e drejta pér t& hyré né provim, zhvillimi i provimeve,
komunikimi i vlerésimeve dhe dokumentimi i vlerésimeve. Format e
vlerésimit t¢ dijeve jané parashikuar edhe né syllabusin e léndés dhe
paragiten nga pedagogu i modulit tek studentét q& n& orén e par€ t€ mésimit.

Ev. A.3.3 Rregullore e programit t& studimit OPKSH.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon student&t né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit
pérfundimtar dhe diplomimit né
programin e studimit.

Kriteret e diplomimit t& studentéve jané t€ shprehura qart€é né rregulloren e
programit té studimit dhe até akademike.

N& programin e studimit “OPKSH” prova finale zhvillohet né trajtén e
provimit t& formimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues té posagém dhe organizon
takime té hapura pér informimin e t€
interesuarve e studentéve t&¢ ardhshém
mbi programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, kryesisht muaji shtator, UniBa pérmes
Zyrés sé Pranimit, publikon udh&yimet, orientimet dhe afatet pér aplikime,
rregjistrimet e programeve t& studimit. Gjithashtu, e njéjta zyré, harton dhe
ditét e pritjes sé maturantéve (Ev. A.3.11) sipas njé kalendari té caktuar duke
pritur mturanté nga gjimnazet jo vetém t& Tiranés por edhe nga rrethet ku u
sigurohet transporti, takimi, guida né kampusin e ri t& Universitetit.

Ev. A.3.11 Open Day pér maturantét.

Standardi V.3

pritshme t€ t& nxénit dhe mundésité e punésimit.
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Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Studentét informohen né ményré té detajuar pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programin e studimit né kohé dhe forma t& ndryshme, si p.sh:

1. N& mjediset e UniBa-s, gjaté ditéve t& pritjes me maturantet (Ev. A3.11)
ku organizohen takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje
me programin e studimit;

2. Gjaté periudhés sé rregjistrimit dhe gjaté javes s¢ paré t& akomodimit, né

t& cilén Dekani i Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe personeli

akademik b&jné prezantimin e programit t& studimit;

Gjaté viteve t& studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime té

nevojshme dhe t& vazhdueshme pér organizimin e programit t& studimit.

Pér t'i shérbyer procesit t& sa mé sipér, né lidhje me programin e studimit

jané pérgatitur dhe véné né dispozicion né hollin e institucionit materiale

informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje, postera, broshura
etj, si dhe materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe

(O8]

promocionale, etj;

Té dhéna té detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né fagen e
internetit, né hapésirén virtuale dedikuar kétij departamenti®®.

Népérmijet rrjetit t& gjeré t& shérbimeve studentore studentét kané njé jeté
aktive né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara nga
pedagogét, departamentet si dhe nga veté studentét népérmjet klubeve
studentore dhe aktiviteteve té tjera

Ev. A.3.11 Open Day pér maturantét.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentét e programit té studimit profesional “OPKSH”, q& né fillim té vitit
akademik, por edhe gjaté studimit t& tyre marrin t€ gjith€ informacionin e
nevojshém né lidhje me modulet, 1éndét dhe veprimtarité¢ formuese t&
programit t& studimit népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe
pedagogéve té secilit modul. Né fillim t& ¢do semestri atyre u vihet né
dispozicion nga pedagogu i léndés programi léndor (syllabuset), (Ev. A.3.9)
né té cilin jang specifikuar temat pér ¢do javé mésimore, shoqéruar me
literaturén e detajuar me faqe, por edhe format e vlerésimit.

Ev. A.3.9 Syllabuset e léndéve.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né€ tregun e
punés.

Me qéllim orientimin sa me efikas drejt tregut t&€ punés, UniBa ka punuar
ngushtésisht me punédhénés dhe partenerét duke lidhur edhe marréveshje

bashképunimi.

Né UniBa prej 3 vitesh jané ngritur dhe funksionojné Bordet e Karrierés (Ev.
A.2.16) pér té pérmbyshur kété qéllim.
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Karrierés ndihmojné, pérmes takimeve t€ ndryshme né qartésimin e
programeve té studimit dhe ményrén se si studentét mund té orientojné
studimin e tyre drejt njé punésimi té suksesshém.

Zyra e “Alumnit dhe Karrierés”' né veganti, né¢ bashképunim me njésité e
tjera t& Grupit Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojn€ aktivitete pér t’i
afruar studentét me tregun e punés.

Ev. A.2.16 Vendim Bordi i Karrierés aktual.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Né funksion té realizimit t& procesit mésimor studentéve u vihet né
dispozicion nga koordinatori i departamentit, sekretaria mésimore, por edhe
Dekani i Studentéve informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet.

Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe Sekretaria Mésimore
(Ev. A.1.3, neni 6) mbajné kontakte t& rregullta me studentét qé ndjekin
programin e studimit, népérmjet komunikimeve elektronike dhe portalit

studentor.

Cdo ndryshim né orar, ose ndryshim gjaté zbatimit & tij, u njoftohet
studentéve népérmjet email-it zyrtar nga sekretaria mésimore. Cdo
informacion tjetér né lidhje me progesin mésimor, kalendarin akademik dhe
aktivitete t& ndryshme mésimore qé organizohen né UniBa, u dérgohet nga
Koordinatori i Departamentit (Ev. 2.7, neni 6) dhe Dekani i Studentéve (Ev.
A.1.3 neni 46).

Ev. A.2.7, Rregullore e Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit,
Neni 6;

Ev. A.1.3 Rregullore e UniBa, Neni 6, 36, 37.

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét mbi praktikat profesionale
né kuadér té realizmit t& programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen té
realizohen, si dhe mundgsité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Praktikat mesimore jané tepér té réndésishme pér ¢do program studimi dhe aq
mé tepér pér programet profesionale té cilat zéné dhe oré t& konsiderueshme
né planin mésimor té kétyre programeve té studimit. Pér programin e studimit
“OPKSH”, ekzistojné 4 trajnime praktike té shtrira pér té 2 vitet akademike
dhe né ¢do semester. Né traditén e UniBa-s ¢do fillim viti akademik hartohet
ngarkesa mésimore me propozimet e departamenteve ku perveg cdo
lénde/moduli teorik, jané dhe praktikat mésimore q& u caktohen né udhéhegje
pedagogeve zakonisht me diplomé Master i shkencave. Ngarkesa akademike
aprovohet nga Rektori. Nga udhéheqési akademik pér praktikat mésimore,
studentét marrin gjithé informacionet, orientimet, listén e institucioneve ku
mund t& zhvillojné trajnimet praktike si dhe dokumentacionin e nevojshém
(Paketa e praktikés) (Ev. A.3.6) pér plotésimin dhe dorézimin n& pérfundim
té praktikeés nga e cila kryhet edhe vlerésimi pérkatés me noté.

Ev. A.3.6 Paketa e praktikés pér programet profesionale.

21 7yra e Karrierés dhe Alumni - Universiteti "Barleti" (umb.edu.al)
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve ¢é ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim,

si dhe t&é dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik, né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Institucioni disponon t& dhéna t& detajuara dhe (€ plota me numrin e
studentéve té rregjistruar né programin e studimit profesional “Operator dhe
keshillues ne perkujdesje shendetesore”, térhegjet nga programi, (&
transferuar, qé kané pezulluar studimet, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik. Ky informacion
gjendet prané Sekretarisé Mésimore 2

Tabelé Aneks 21 Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve.

Kriteri 2. Té dhénat statistikore t€
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit té brendshém t&é
informacionit dhe duhet t& jené t€
sigurta dhe lehtésisht t€
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sekretaria Mésimore népérmjet
pérdorimit t& sistemit t&€ brendshém t& informacionit. Gjithashtu, né funksion
t¢ studentéve &shté edhe portali studentor (Ev. A.1.34), platformé ku
pasqyrohen t& dhénat mbi: notat dhe rezultatet e provimeve, daté e zhvillimit
té provimit, etj, Portali studentor u mundéson atyre informimin né kohé reale
me rezultatet e tyre akademike dhe t&¢ dhéna té tjera me réndési pér ta.
Sekretaria mésimore pérpunon kéto t& dhéna pér Dekanin dhe Pérgjegjésin e
Departamentit sipas kérkesés sé kétyre t€ fundit.

Ev. A.1.34 Udhézues pér pérdorimin e strukturés TIK, kap 2.1.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit té brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sekretaria mésimore népérmjet
pérdorimit t& sistemit t& brenshém t& informacionit pér t& dhénat. Gjithashtu,
né funksion té studentéve &shté edhe portali studentor (Ev.A.1.34), platforma
ku gjenden té hedhura t& dhénat mbi: datat e zhvillimit t& provimeve,

rezultatet e provimeve, notat etj.

Sekretaria mésimore pérpunon kéto ¢ dhéna pér Dekanin dhe Pérgjegjésin e

Departamentit sipas kérkesés.

Ev. A.1.34 Udhézues pér pérdorimin e strukturés TIK.

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t& hartojé
raporte analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilgsisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Institucioni realizon pér cdo vit akademik njé raport vjetor analitik (Ev.
A.1.30) ku prezanton cilésing e studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si
dhe realizimin e objektivave té departamentit pér kété program studimi. Ky
informacion pérdoret pér t& béré analizén vjetore t& institucionit dhe paraqitet
né raportin vjetor. Gjithashtu, nga kéto t&¢ dhéna, b&jné pjesé edhe analizat e
njésive bazé (Ev. A.2.10-1-2) (departamentit) pér ecuring e programeve té
studimit q& ofron. Pjesé¢ e analizés vjetore t& Departamentit, jané edhe
sugjerimet dhe masat qé duhen marré pér pérmirésimin e kétyre treguesve.




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

rekomandimet dhe orientimet e métejshme mbi kualifikimin e vazhduar apo

paraqitjes s€ mundésive pér punésim.

Ev. A.1.30 Raport vjetor V.A 2022-2023 UniBa;
Ev. A.2.20 Analizat vjetore e Dep v.a 21-22; 22-23.

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit,
metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

angazhon studentét né organet vendimmarrése e

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t€
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté institucionit.

Né statutin  (Ev. A.1.1) dhe né Rregulloren e Universitetit “Barleti” (Ev.
A.1.3), parashikohet pérfshirja dhe angazhimi i studentéve né organe
vendimmarrése (Ev.A.1.3) si dhe inkurajohet pjesémarrja e studentéve né
vendimmarrje (Ev. A.1.33.1), organizimin e lir€, dhe shprehjen e mendimit t&
tyre. (A.1.33.5) Ndér strukturat kryesore t& pérfshirjes sé studentéve
pérmendim:

» Senatin Akademik;

. Ké&shillin e Etikés dhe Shanseve té Barabarta;

« Komisionin e Sigurimit t& Brendshém té Standardeve t& Cilésisg;
« Dekanatin e Fakultetit;

« K&shillin /qevering e studentéve;

- Mbledhjet e departamenteve, njé heré né muaj t& hapura pér studentét

Ev. A.1.1 Statuti UniBa;
Ev. A.1.3 Rregullore UniBa;

Ev. A.1.33.1 Politika t& mbéshtetjes pérkrahjes pér studentét dhe struktura
organizative té tyre;

Ev. A.1.33.5 Manuali i Klubeve Studentore.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&

Studentét té cilét jané t& pérfshiré né organet vendimmarrése t€ UniBa-s jané
pjesé e pandaré e strukturave ku ata bé&jné pjesé. Sianétare
organeve, ata njoftohen t& marrin pjes€ dhe mendimétie

diskutimeve né kéto organe.
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jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

procesit akademik (Ev. A.1.11). Sondazhi q& béhet nga Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé dy heré né vit mbledh t& dhéna pér secilén léndé dhe
secilin pedagog dhe t& gjithé studentét mund t& japin mendimet e tyre lidhur
me proceset mésimore dhe jo vetém. Njékohésisht studentét pérfagésohen
me njé anétar né grupin e punés pér hartimin e raportit t& vlerésimit t&
brendshém pér akreditimin e programit ku ata b&jné pjesé, apo né akreditimin
institucional. Njé student/e i kétij programi ésht¢ pérfshiré né kété RVB (Ev.
A2.5).

Ev. A.1.11 Formular vleresimi i studentéve pér léndén.

Ev. Urdhér Nr. 47 Dt. 08.01.2024 pér ngritjen e GVB programi i studimit
OPKSH.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit € studimit
mbi baza té rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né€ to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésor€, grupe
fokusimi, etj.

Pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té
programeve (€ studimit realizohet pérmes pyetésoréve té studentéve (Ev.
A.l.11).

Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisg, kryen anketime dy javé (Ev.
pérpara mbarimit t& ¢do semestri, me secilin grup, né té gjitha programet e
studimit, pér t& gjitha léndét dhe pedagogé. Nga (€ dhénat e mbledhura
pérmes anketimit me studentét dhe/ose fokus grupet, dalin sugjerime pér
pérmirésimin e programit té studimit. Rezultatet e pyetésoréve pérdorén nga
njésité bazé, kryesore si edhe nga pedagogeét pérkatés pér té rishikuar 1éndén
dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nxénét.

Ev. A.1.11 Formular vlerésimi i studentéve pér [éndén.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ményra e kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve &shté njé proces
transparent, i cili pasqyrohet né Rregulloret e UniBa-s, (Ev. A.1.3)
sikurse dhe né syllabusin e secilés léndg.

Dhénia e argumenteve pér vlerésimin e studentéve nga pedagogu i
secilés léndg, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés
pér rivlerésim nga njé komision i posagém, jané tregues i vémendjes
qé UniBa ka ndaj transparencés dhe barazisé sé& procesit t& vlerésimit.

Né& rast se, studenti ka ankesé pér pikét q¢ ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit (provim i ndérmjetém, detyré kursi, provim
pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me
pedagogun e léndés, ai mund t’i drejtojé sipas pércaktimeve ge bén
Rregullorja e Programit t& Studimit.

Ev. A.1.3 Rregullore UniBa.




Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré
té pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési té posagme né shérbim &

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

Njésité e posagme t& ngritura né UniBa me ¢&llim informimin dhe shérbimin
Sekretaria Mésimore, Dekani i
dhe Departamenti, pérmes

e studentéve jané&: Zyra e Pranimit,
Studentéve, Zyra “Alumni dhe Karrierés”
koordinatorit té tij.

Kéto zyra (Ev. A.1.23) ndjekin ecurin€ e studentit, q¢ nga momenti i
rregjistrimit deri né diplomimin e tij. Pérgjaté viteve té tyre t& studimit,
pérfaqésuesit e kétyre zyrave i informojné dhe i késhillojné studentét pér
céshtje t&¢ ndryshme akademike né shérbim (& progesit mésimor, si dhe
céshtje té tjera studentore, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,
si dhe rregullat e UniBa-s.

Ev. A.1.23 Rregullore e funksionimit t&€ zyrave né shérbim t& studentéve

prané UniBa-s.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe ndihmesén e tyre pér ¢éshtje g€
kané t& bé&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Studentét né UniBa mund ti drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe
Koordinatorit t¢ Departamentit pér ¢éshtje qé kané t€ b&né me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Gjithashtu, ata mund t’i drejtohen Dekanit t& Studentéve dhe Zyrés s€
“Alumnit dhe Karrierés”, (Ev. A.1.33.2) pér t€ marré informacion dhe
késhillim pér aktivitete e shérbime mbéshtetése brenda e jashté UniBa-s dhe
pér mbarévajtjen e jetés sé tyre studentore.

Ev. A.1.33.2 Rregullore e zyrave studentore dhe késhillimit t€ karrierés.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierss. Zyra/mjésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Studentét né ményré té vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetés per t€
planifikuar karrierén e tyre nga njésité e shérbimeve studentore si Dekani i
Studentéve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera” (Ev.A.1.33.2), t& cilat
bashk&pununojné né ményré té vazhdueshme me departamentet, pér t€
lehtésuar dhe ndihmuar studentst pér shérbimin e késhillimit t€ karrierés.
Gjithashtu, studentét orientohen pér institucionet ku mund t& zhvillojné
praktikén e tyre profesionale (Ev. A.3.13), népérmjet koordinatorit té
departamentit dhe pedagogut t& pércaktuar pér té mbikéqyrur léndén e
praktikés profesionale t& parashikuar né planin mésimor t& kétij programi

studimi.

Njé& ndér klubet studentore qé organizon studentét dhe zhvillon aktivitete
lidhur me zhvillimin e karrierés éshté edhe Klubi i Karrierés (Ev. A.1.33.4)

Ky klub organizon njé seri aktivitetesh né dobi dhe né ndihmé té studentéve,
le




punédhénésit e ardhshém si BTTC dhe AM-Barleti Human Capital (Ev.
A.1.33.2).

Ev. A.1.33.2 Rregullore e zyrave studentore dhe késhillimit t& karrierés;

Ev. A3.13 Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang programi
studimi pér praktikat profesionale;

Ev. A.1.33.4 Strategjia e Klubeve Studentore 2020-2025;
Ev. A.1.3 Rregullore UniBa, Néntor 2022, Neni 45 Shtylla e Sipérmarrjes;

Ev. A.1.33.2 Rregullore e zyrave studentore dhe késhillimit t& karrierés Neni
14.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zyra “Alumni dhe Karriera” (Ev. A.1.33.2) né UniBa mban kontakte t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé t¢ dhénash né
lidhje me punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa
por edhe institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit. Kéto t& dhéna ajo i
siguron bazuar né komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave té
e-mail, kontaktit me telefon, pyetsoréve, adresave t& rrjeteve sociale, efj.

Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte vjetore né
lidhje me gjurmimin e studentéve (Ev. A.1.30) g€ kané pérfunduar programin
e studimit dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve pérkatése®

Ev. A.1.33.2 Rregullore e zyrave studentore dhe késhillimit t& karrierés, Neni
10, 11.

Ev. A.1.30 Raporti vjetor UniBa 2020-2025, kap. 5 T¢ dh&na pér gjurmimin e
studentéve qé kané pérfunduar studimet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V




Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional né “Operator dhe

Késhillues né pérkujdesje shéndetésore”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Ndryshimi i planit mésimor (20%) synon jo vetém njé rekomandim té& plotésuar nga akreditimi i par¢
por edhe pérmirésimin e cilésisé sé kurrikulés s¢ OPKSH.

2. Programi i studimit profesional 2 vjegar nuk gjendet mé si kurrikulum i izoluar por, i afrohet cikleve t&
tjera t& programeve mjeksore té studimit g€ ofron UniBa népérmjet Fakultetit t& Shkencave Mjeksore.

3. Programi i studimit OPKSH, menaxhohet kryesisht nga staf akademik i kualifikuar me ekspertiz¢
mjeksore por edhe né fushat psiko-sociale.

4. Operatorét e pérkujdesjes shéndetésore jané profesionisté shumé t& kérkuar né€ tregun e punés né vendet
e BE-sé.

5. Ofron kualifikim pér tekniké t& larté né fushén e pérkujdesjes shéndetésore jo vetém né institucione
(publike/jo publike) por edhe si profesionist t& liré né asistimin dhe kurave né banes¢ té t& sémuréve,
moshés sé treté apo pacientéve me aftési ndryshe.

6. [Eshté i pari program studimi q& ofrohet né njé institucion t& Arsimit t& Larté jo publik né Shqipéri.

Pika té dobta

1. Punésim i kufizuar né vendin toné pasi mungojné né masg institucionet e shérbimeve t& pérkujdesjes
shéndetésore si (qendra residenciale té asistencés ndaj moshés sé treté, day hospital mé shérbimet
mjeksore ndaj t& sémuréve kronik€, qendra rehabilitimi pér adult e fémijé).

2. Punésimi i ulét i operatoréve “ndihmés infermier”, ésht¢ edhe rezultat i mungesés sé njohjes si
profesion nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtes Sociale.

3. Vitet e fundit konstatohet njé rénie t& numrit t& rregjistrimeve & maturant€ve né aplikimet dhe
rregjistrimet né programin profesional. Kjo mund t& vijé si pasojé e promovimit t& dobét nga ana e
institucionit UniBa, preferencés sé ulét pérkundrejt programeve t& forta mjeksore si Bachelor né
Infermieri, Fizioterapi apo Programet e Integruara 5 vjegare (Stomatologji, Farmaci).

Rekomandime
1. Programi i studimit OPKSH, t& kalojé si ofert¢ akademike né Fakultetit mé t& ri t& Universitetit
“Barleti”, Fakultetit i Shkencave Mjeksore.
2. Ruitje t& promovimit pér programin professional OPKSH pér t& rritur dhe interesimin e maturanté
nuk mund t& ndjekin ciklet e tjera t& studimit n¢ fushat mjeksore pér shkak té kriterit t&€ m i
3. Pér jetsgjatésing e programit professional OPKSH, t& ndérhyhet né Ministring e/Sh

Mbrojtjes Sociale pér njohjes dhe rregullimin ligjor t& kéti] profesioni.

R
g




4.

Evaluation’s conclusions for the professional study program in "Operator and

Consultant in health care"

Strengths and affirmations

1. Changing the curriculum (20%) aims not only at a recommendation completed by the first accreditation
but also at improving the quality of the OPKSH curriculum.

2. The 2-year professional study program is no longer found as an isolated curriculum, but approaches
other cycles of medical study programs offered by UniBa through the Faculty of Medical Sciences.

3. The OPKSH study program is mainly managed by qualified academic staff with medical expertise but
also in psycho-social fields.

4. Health care operators are highly sought-after professionals in the labor market in EU countries.

5. Offers qualification for high technician in the field of health care not only in institutions (public/non-
public) but also as a free professional in the assistance and cures in the residence of the sick, the third
age or patients with other abilities.

6. It is the first study program offered in a non-public Higher Education institution in Albania.

Weaknesses

|. Limited employment in our country as there is a large lack of health care service institutions such as
(residential centers for assistance to the elderly, day hospitals and medical services for chronic patients,
rehabilitation centers for adults and children).

2. The low employment of "assistant nurse" operators is also the result of the lack of recognition as a
profession by the Ministry of Health and Social Protection.

3. In recent years, there has been a decrease in the number of registrations of graduates in applications
and registrations in the professional program. This may come as a result of weak promotion by the
UniBa institution, low preference for strong medical programs such as Bachelor in Nursing,
Physiotherapy or 5-year Integrated Programs (Dentistry, Pharmacy).

Recommendation

I. The OPKSH study program, to be transferred as an academic offer to the newest Faculty of "Barleti"
University, the Faculty of Medical Sciences.

2. Increased promotion for the OPKSH professional program to increase the interest of graduates who
cannot follow other study cycles in medical fields due to the average criterion.

3. For the longevity of the OPKSH professional program, to intervene in the Ministry of Health and

Social Protection for the recognition and legal regulation of this profession.
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve t€ studimit

A.1.1 Statuti i Universitetit Barleti
A.1.1.1 Urdhér 360, daté 23.12.2020 Pér miratimin e Statutit
A.1.2 Organigrama e UniBa
A.1.2.1 MAS - Dergohet per zbatim urdhri nr. 78_Miratimi i nje ndryshimi neStatutin UniBa
A.1.3 Rregullore e universitetit Barleti
A.1.4 Strategjia e zhvillimit Institucional 2020-2030
A.1.5 Kodi i Etikés
A.1.6 Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore
A.1.7 Paketa e Praktikés
A.1.8 Formati i Dosjes personale t& stafit
A.1.9 Rregullore e Njésise sé Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Cilésisé
A.1.10 Formular vleresimi te mesimdhenies kolege me kolege
A.1.11 Formular i vleresimi i studenteve per lenden
A.1.12 Strategjia e nderkombetarizimit
A.1.13 Udhézues pér metodat e mésimdhénies
A.1.14 Politika per te mesuari, mesimdhenien dhe cilesin ne mesimdhenie
A.1.15 Format i Raportimit t& Punés Semestrale
A.1.16 Udhezim lidhur me punen per hartimin e ngarkeses mesimore per vitin akademik
2022-2023
A.1.17 Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e Performancés
A.1.18 Manuali i hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vlerésimit t€ programeve t€ studimit
A.1.19 Rregullore e Komisionit t& Sigurimit t& Standarteve € Cilésisé
A.1.20 Manual Rekrutim Aplikim Regjistrim Transferim i studenteve DHJETOR
2022
A.1.21 Rregullore per Funksionimin e Sekretarise Mesimore
A.1.22 Rregullore e Brendshme per Transferimet Update ne 2023
A.1.23 Rregullore e funksionimit t& zyrave né shérbim (€ studentéve prané UniBa
A.1.24 Vendim Nr. 571 dt 12.08.2005 - Dhenie leje per hapje te institucionit
A.1.25 Prot. 71 (Dt. 20.01.2022) ASCAL - Percillet vendimi i Bordit te Akreditimit
A.1.26 Rregullore e Protokollit dhe Arkivés
A.1.27 Manuali i Cilesise
A.1.28 Plan Pune NJZHKC
A.1.29 Raport per Vleresimin e Cilesine ne UniBa
A.1.30 Raporti Vjetor UniBa 2022-2023
A.1.31 Prot. 431 (Dt. 27.03.2023) MAS - Dergohet pergjigja per Kodifikimin e programeve
A.1.32 Formulari pér transparencé t€ vlerésimit studentéve
A.1.33.1 Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe struktura organizative t& tyre
A.1.33.2 Rregullore e zyrave studentore dhe keshillimit te karrieres
A.1.33.3 Rregullore Qeveria Studentore
A.1.33.4 Strategjia e klubeve studentore 2020-2025
A.1.33.5 Manuali i Klubeve Studentore 2022
A.1.33.6 Té dhéna pér késhillat studentoré dhe pérfaqésimin e tyre né€ organet drejtuese
A.1.33.7 Plani i punes Zyra e Karrieres 2021 — 2022
A.1.33.8 Plani Strategjik Alumni dhe Karriera 2020 — 2025

Erasmus +
A.1.35.1T& dhéna mbi marréveshjet e bashképunimit - tetor 2023




A.1.36 Lista e konferencave, trajnimeve dhe workshopeve
A.1.37 Promovim i shembujve te praktikave te mira

A.2.1 Licensa Profesional ne Operator dhe keshillues perkujdesje shendetesore

A.2.2 Ligji i Arsimit te Larte Nr. 80-2015

A.2.3 Vendim Senati Nr. 2/18 date 29.01.2018 “Miratim i programeve profesionale te

formimit te larte 2-vjecar ne fakultetet UMB

A.2.4 Vendim Bordi i Akreditimit I Nr. 56 Dt. 09.09.2022 per OKPSH

A.2.5 Urdher Nr. 47, date 08.01.2024 - Per ngritjen e GVB-OPKSH

A.2.6 Udhezues per shkrimin e raportit te vleresimit te brendshem per akreditimin e
programeve

A.2.7 Rregullore e Departamentit te Shkencave te Sjelljes dhe Shendetit

A.2.8 Strategjia e Zhvillimit te Departamentit te Shkencave te Sjelljes dhe Shendetit
2022-2025

A.2.9 Marreveshja e Bashkepunimit - UniBa-OSA-HC

A.2.10.1 Raporti vjetor i punes ne DSHSHS 2021-2022

A.2.10.2 Raporti vjetor i punes ne DSHSSH 2022-2023

A2.11.a Lista e aktiviteteve extrakurrikulare e Departamenti Shkencave t& Sjelljes dhe

Shéndetit 2007-2020

A.2.11.b Lista e aktiviteteve extrakurrikulare Fakulteti i Shkencave Mjekésore

A.2.12 Model Tezash Provimi

A.2.13.1. Planimetria — FEQD

A.2.13.2. FSHSTS-FEQD-FSHAIK

A.2.14 Infrastruktura e Bibliotekes

A.2.15 Te ardhurat financiare 2020-2023

A.2.16 Vendim Bordi i Karrieres

A2.17 Prot. 1867 (Dt. 14.11.2023) Stafit UniBa - Dergohet lista e stafit akademik per

vitin 2023-2024

A.2.18 Mendimi i Dekanit FSHSTS

A.2.19 Lista e teksteve ne Biblioteke Dep. Shkencat e Sjelljes dhe Shendetit

A.3.1 VKM Nr. 41, Dt. 24.1.2018

A.3.2 Misioni dhe Studimi i Tregut te Punes per OKPSH

A.3.3 Rregullore e programit profesional OKPSH

A.3.4 Format Diplome OPKSH

A.3.5 Marreveshjet e Bashkepunimit Dep. Shkencat e Sjelljes dhe Shendetit (2019-

20222023)

A.3.6 Paketa e praktikes se programeve me karakter profesional

A.3.7.1 Plan mesimor OPKSH 2022

A.3.7.2 Plani mesimor OKPSH i ndryshuar 20% 2023

A.3.8 CV Stafi Akademik

A.3.9 Syllabuset (v.a 2022-2023; 2023-3024)

A.3.10 Argumentim hapje programesh te diplomave profesionale

A.3.11 Open Day per maturantet

A.3.12 Strategjia e Zhvillimit te programit profesional OPKSH e

A.3.13 Marreveshjet e Bashkepunimit ne nivel programi OPKSH 7447 =Y

A.3.14 Plan veprimi OPKSH Prot. 72 (Dt. 20.01.2023) ASCAL - plT y

permbushjen e rekomandimeve OKPSH.pdf / p
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A.3.15 Raport te rezultateve te vleresimit te lendes nga studentet
A.3.16 Vendimet per miratimin e kritereve te pranimit te studenteve v.a 2022-2023.






